

Narodowiec

Quotidien démocrate pour la défense des intérêts sociaux et culturels de l'immigration polonaise

LENS (Pas de Calais) R. C.: Béthune 21231
r. Emile Zola, 101. - Tel: 227 C. C.: Lille 16657

Wydawca i założyciel: **Michał KWIATKOWSKI**
Directeur - Fondateur

Zalozony w r. 1909
Fondé en
Saboré Mai 1910 - Reparu Dec. 1941

CENA 12 fr
PRIX

Zgromadzenie Nar. uchwaliło reformę wyborczą 339 głosami przeciw 251

Jest nadzieja, że Rada Republiki przyjmie projekt w tym samym brzmieniu

Paryz. — Zagadnienie reformy ordynacji wyborczej, które od kilku miesięcy zajmowało jedno z pierwszych miejsc w życiu politycznym Francji, wydało się obecnie być bliskie rozwiązania. We wtorek nad ranem Zgromadzenie Narodowe 339 głosami przeciw 251 uchwaliło rządowi zaufanie, zatwierdzając tym samym nowy rządowy projekt zmiany ordynacji wyborczej w brzmieniu uchwalonym w sobotę.

Komisja senatorska rozpatrzyła projekt w środę rano. Dyskusja nad projektem w Radzie Republiki ma rozpocząć się jeszcze przed końcem bieżącego tygodnia. Zdaniem obserwatorów, Rada Republiki tym razem zatwierdzi projekt, ze względu na znaczną większość, jaką uzyskał w Zgromadzeniu Narodowym.

Zgromadzenie Narodowe ustala w środę program prac na najbliższe dni, który obejmie m. innymi uchwalenie dalszych budżetów, reformę zasiłków rodzinnych, co do których zgodzono się tymczasowo na podwyżkę o 25 proc., i wyznaczenie terminu wyborów po ostatecznym przyjęciu reformy wyborczej.

Reżim czechosłowacki zażądał zamknięcia konsulatu Francji w Pradze

Praga. — Reżim czechosłowacki zażądał zamknięcia konsulatu Francji w Pradze. Konsul p. Rivière oznajmił

wobec tego, że od 2. maja Ambasada Francji przejmie sprawy konsulatu.

Nowy Jork obchodzi 2.000-lecie ParYZa
NOWY JORK. — 2.000-lecie ParYZa będzie obchodzone także w Nowym Jorku. Wielkie magazyny nowojorskie urządziły wystawę luksusowych artykułów, importowanych z Francji. P. Bonnet, żona ambasadora Francji, wyznaczy nagrodę za najpiękniejszą wystawę.

Ks. Prymas Wyszyński w drodze do Polski

WATYKAN. — W dniu 1. maja br. opuścił Watykan, udając się do Polski, Ksiądz Arcybiskup Stefan Wyszyński. Towarzyszą mu biskup łódzki, ksiądz Klepacz oraz sekretarz osobisty, ksiądz Baranik.

W czasie czterotygodniowego pobytu w Stolicy Apostolskiej Ks. Prymas przedstawił Jego Świątobliwości, papieżowi Piusowi XII, położenie Kościoła w Polsce.

Po tej wizycie nie wydano w Watykanie żadnego komunikatu. W kołach watykańskich podkreśla się, że Stolica

Apostolska nie zajęła stanowiska wobec układu, jaki zawarła w roku ubiegłym wyższa hierarchia Kościoła katolickiego z reżimem warszawskim.

W Watykanie oczekuje się bliskiego przyjazdu Ks. Kardynała Sapielży z Krakowa.

Ks. Kardynał Sapielża ma wziąć udział w uroczystościach związanych z kanonizacją papieża Piusa XI, za pontyfikatu którego sprawował wiele ważnych misyj w imieniu Stolicy Apostolskiej.

W ślad za decyzją Izby niższej Parlamentu

Senat perski uchwalił natychmiastowe przejście „Anglo-Irańskiego T-wa Naftowego”

Z chwilą podpisania przez szaha, ustawa stanie się prawomocną

Teheran. — Zgodnie z przewidywaniami, senat perski uchwalił prawie jednogłośnie ustawę o natychmiastowym przejściu przez państwo przemysłu naftowego w Iranie. Chodzi tutaj o Anglo-Irański Towarzystwo Naftowe. Według obserwatorów z Teheranu, niektórzy senatorowie wystąpili przeciwko przyjęciu projektu i tej ustawie, jednakże po interwencji nowego premiera, dr. Mossadegha, wypowiedzieli się za wnioskiem rządowym.

We wtorek premier perski oświadczył, że umowa między Iranem o Anglo-Irański Towarzystwo Naftowe w roku 1935 nie może mieć ważności, gdyż została jakoby zawarta pod przymusem.

Premier Mossadegh odbył też we wtorek półgodzinne rozmowy z ambasadorem sowieckim w Teheranie.

Min. Morrison o decyzji Parlamentu perskiego

LONDYN. — Na posiedzeniu brytyjskiej Izby Gmin we wtorek rozpatrywano sytuację w Iranie. Min. Morrison oświadczył, że decyzja ta oznacza pogwałcenie umowy z 1935 roku.

Podkreślił on dalej, że W. Brytania nie może się zgodzić ze stanowiskiem Iranu w sprawie zagłębia naftowego w rejonie Abadanu.

Tąd brytyjski próbuje jeszcze interweniować bezpośrednio u szaha, ale wobec jedyności Parlamentu perskiego, wątpimy, aby ten krok ten przyczynił się do odwołania wejścia w życie ustawy o przejściu przemysłu naftowego.

Wypadek czy sabotaż?

Pożar w kopalni naft w Persji

TEHERAN. — Na terenie jednej z kopali „Anglo-Irańskiego Towarzystwa Naftowego”, około 150 km na północ od Abadanu wybuchł we wtorek pożar. Istnieją przypuszczenia, że pożar ten jest dziełem zbrodniczej ręki.

Po ciężkich stratach komunistów cofnęli się

Od ognia artylerii poległo w poniedziałek 1.000 komunistów. — Samoloty O.N.Z. zniszczyły 600 pojazdów

Tokio. — Komunikat kwatery głównej generała Ridgway'a doniósł 1. maja br., że komunistów wskutek ciężkich strat przerwali w poniedziałek ofensywę Wojska O.N.Z. zmasowały znaczną ilość artylerii i wojsk pancernych w

Zwycięska wyprawa wojsk francuskich w Indochinach

1.200 komunistów poległo
5.000 dostało się do niewoli

SAIGON. — Gen. de Latre de Tassigny ogłosił komunikat, donoszący o udaniu się operacji wojskowych na południowy zachód od Haifongu. Wojska francusko-wietnamskie odebrały Viet-Minhowi 400 wiosek. W 12 godzinach nieprzyjaciel stracił 1.200 ludzi w zabitych, a 5.000 wzięto do niewoli. 200 tys. ludności oddało się pod opiekę wojsk francusko-wietnamskich.

Antracyt z Indochin

LE HAVRE. — Zawiązał tutaj statek, przywożący z Tonkinu pierwszy od czasów wojny ładunek antracytu.

2. maja zbiera się Rada Europy

Paryz. — W dniu 2. maja br. zbiera się Komitet Ministrów Rady Europy. W obradach wezmą udział ministrowie 15 państw członkowskich. Minister Morrison wystąpi poraz pierwszy jako minister spraw zagranicznych Anglii. Przybędzie również kanclerz Adenauer, jako minister spraw zagranicznych Niemiec zachodnich.

Chora matka popełniła samobójstwo wskoczyła do studni wraz z dzieckiem

Le Mans. — Trzydziestoletnia żona ogrodnika, Adeta, chorowała od dłuższego czasu na neurastenię. Onegdaj, w czasie nieobecności męża wskoczyła do studni wraz z 5-letnim synkiem, Michałem. Powrodożywał do domu około godz. 15, ogrodnik zastał dom pusty. Nie znajdując nigdzie żony ani dziecka, na widok odkrytej studni, natychmiast przeczekał, wezwał straż pożarną. Przeszukano studnię i wydobyto z niej zwłoki nieszczęśliwej matki oraz dziecka.

Włodzimierz Drow Pearson'a

Kremi przeprowadza czystkę w sowieckich sztabach wojskowych
NOWY JORK. — Według dziennikarza amerykańskiego Drow Pearson'a, Poltburu przeprowadza obecnie gruntowną czystkę w sztabach sowieckich.

Twierdzenie to zgodza się z tym co pisała niedawno Moskiewska „Pravda” na temat śmierci całego szeregu sowieckich generałów.

Według amerykańskiego dziennikarza, generałowie ci zostali poprostu zlikwidowani przez bezpiekę.

Po ciężkich stratach komunistów cofnęli się

Od ognia artylerii poległo w poniedziałek 1.000 komunistów. — Samoloty O.N.Z. zniszczyły 600 pojazdów

Tokio. — Komunikat kwatery głównej generała Ridgway'a doniósł 1. maja br., że komunistów wskutek ciężkich strat przerwali w poniedziałek ofensywę Wojska O.N.Z. zmasowały znaczną ilość artylerii i wojsk pancernych w

zachodniej Korei dla odparcia ewentualnych nocnych ataków chińskich i północno-koreańskich na Seul.

We wtorek na całym froncie na Korei była ożywiona akcja patrolowa.

Na północ od Seulu artyleria aliancka zadała ciężkie straty komunistom, którzy stracili ponad 1000 żołnierzy i wycofali się. Natomiast do większych walk doszło we wschodniej Korei, gdzie w wyniku wzrastającego nacisku komunistów oddziały alianckie cofnęły się na lepsze pozycje, jednakże na północ od 38. równoleżnika.

Artyleria 8. armii oraz lotnictwo bombardowały zgrupowania chińskie na północ od Seulu. Lotnictwo wysłało znaczne konwoje komunistyczne na pogranicze z Mandzurią, razem około 3000 pojazdów i zniszczyło około 600.

We wtorek pojawiło się nad pograniczem Mandzurią 25 komunistycznych myśliwców typu „Mig-15”. W wyniku walk z amerykańskimi pociskami 4 samoloty komunistyczne zostały uszkodzone.

Zawieszenie prób ugodowych wobec Chin

LAKE-SUCCESS. — Przewodniczący Komitetu Dobrych Usług ONZ, Dr. Entezam oświadczył w poniedziałek, że Komisja ponachala dalszych kroków, celem porozumienia z rządem pekińskim, gdyż reżim Mao Tse Tung wyraźnie uchyla się od rokowań z O.N.Z. w sprawie znalezienia pokojowego sposobu załatwienia konfliktu koreańskiego.

LAKE-SUCCESS. — Przedstawiciele 12 państw azjatycko-arabskich postanowili również przerwać dalsze zabiegi porozumiewawcze ze względu na dotychczasowe niepowodzenia i trudności, czynione przez Pekin.

Pekin skonfiskował majątek „British Asiatic Petroleum”

HONG-KONG. — Premier chińskiego rządu komunistycznego, Chou En Lai zapowiedział skonfiskowanie całego majątku firmy „British Asiatic Petroleum Company”, znajdującego się na terenie Chin.

Jest to pierwszy wypadek, że komunistyczny konflikt własności brytyjskiej. Wyda się, że chodzi tu o represję za skonfiskowanie przez władze Hong-Kongu naftowych „Yungbu”.

„British Asiatic Company” posiada swoje instalacje w kilku punktach terytorium Chin. Najważniejsze znajdują się w rejonie Szanghaju i Tientsinu.

narodził samą glosy skargi i żalu, za narażenie kwiatu młodzieży na zupełne wyniszczenie. Zbyt silne było jednak pragnienie wolności i ono musiało znaleźć swe ujście chociażby w samobójczych odruchach. Nic nie mogło ugasić tego wielkiego i świętego zapachu.

Tęsknota tułacza

Powstania nie daly nam pozytywnej korzyści, a tym więcej nie daly upragnionej wolności. Przeciwnie, obostrzo no przesładowania, przepełniały się wie zienia, wzrastaly szeregi kibitek — nie mniej, krew przelana dawała światła, że „jeszcze Polska nie zginęła” i ona była nasieniem przyszłej „Młodej Polski”.

Lata pełne trudu, tułaczki, nie rzadko najskrajniejszej nędzy materialnej, nie odsunęły dawnych emigrantów od jednego celu, jakim było wywalczenie wolnej Ojczyzny. Nostalgia, która wterzała się w ich dusze, dopomogła stworzyć wiekopomne dzieła — perły literatury polskiej — żywe do dziś.

Wyetknięta Polska jeszcze długo kazała na siebie czekać.

Zmartwychwstanie

Własnymi pięcioma nie mogliśmy przerwać otaczającego nas pierścienia niewoli, obietnicami innych mocarstw utonęły w morzu zapomnienia, dopiero pierwsza wojna światowa, zakończona pokojem wersalskim, przywróciła Polsce niepodległość.

Kraj zwrócono nam w bardzo opłakanym stanie. Odbudowanie Polski, mimo najwyższych wysiłków nie mogło doprowadzić nas, jeszcze cywilizacyjnie do poziomu Zachodu, a tym więcej nie zdarzyliśmy otoczyć kraj nasz mur obronny. Niemcy zawiastnym okiem obserwowali dokładnie rozwój kraju poza Zbyszaniem i Bytomiem. Mielismy zbyt wielkie „ugory” do uprawiania w każdej dziedzinie życia, zrozumieliśmy że zdem dla każdego Polaka, że militarnie niepodobienstwem było, bez natychmiastowej pomocy obecnej, odeprzeć zdrazieckiej napaści armii, uzbrojonej w najnowocześniejszą broń, ilościowo przewyższającej nas kilkukrotnie.

Kraj bez Quislingów

Naród — podczas drugiej wojny światowej i przeszło 5 lat trwającej okupacji, gniebiony zupełnie nowymi, zwyrodniałymi metodami, nie zalał się i zdał egzamin celujący ze swych uczuć narodowych i silnej postawy patriotycznej. Nie zastraszyły nas komuny Oświęcimia i Majdanka, nie posłiszyli na żadne „targi”, pozostaliśmy do końca okupacji „krajem bez Quislingów”.

H. Trz.

(Ciąg dalszy na str. 2.)

Eksplozja zbiornika gazowego w gimnazjum amerykańskim 30 rannych

MARYVILLE. — Zbiornik gazowy eksplodował onegdaj w odległości kilkudziesięciu metrów od szkoły w gimnazjum dla dziewcząt w Maryville (Missouri). Mur szkolny został zniszczony i wybuchł pożar. Otrzymał onepionieźni wznosił się na wysokość kilkuset metrów, wywołując panikę w mieście i jego okolicach. Wybuch był bardzo silny i wywołał wstrząs w całym mieście.

Trzydziestu uczennic odniosło rany lub porażenia, a 17 z nich umieszczono w szpitalu.

139 rannych w Wiedniu wskutek wykolejenia się tramwaju

WIEDEŃ. — Tramwaj wiedeński wywrócił się onegdaj na skrajce ulicy, jadąc z szybkością 60 km. na godzinę. 139 osób doznało obrażeń. Stan 24 z nich jest poważny. Wyprzedził mial wydarzyć się na skrajce zwróciła się hamulców.

Pięcioro dzieci uratowanych z płonącego domu

ST. ETIENNE. — Przechyżnny aparat do ogrzewania wody, spowodował onegdaj pożar na strychu domu przy ulicy Riche-Landiere. Ogień przerucił się na mieszkanie profesora floem, który spożywał jeszcze wraz z pięcioro dziećmi. Dzięki szybkiej pomocy straży pożarnej oraz sąsiadów, uratowano wszystkich.

WIEDEŃ. — Rodzinstwo paryskie w ramach suchowiska 1-majowego nadała we wtorek wieczorem „Pieśń Rycerzy” w wykonaniu dwóch żołnierzy polskich z północnej Francji, pod batutą dyrygenta Zygmunta Koralewskiego.

Obchody 1-majowe miały charakter robotniczy w demokracjach a wojskowy za żelazną kurtyną

W Hiszpanii mimo zakazów strajkowano w Barcelonie, a w reszcie kraju rozdawano ulotki

Dzień 1. maja obchodzono w całym świecie z dużą okazaloscia, lecz charakter uroczystości był inny w państwach za żelazną kurtyną niż w demokracjach.

W Warszawie, w Moskwie i Pekmie pierwsze skrzypce grali generalowie komunistyczni, a na czele wysuwały się parady wojskowe.

W demokracjach robotnicy niekomunistyczni żądali przywrócenia pełnych praw robotnikom i ludom za żelazną kurtyną w myśl odezw, jaką wydała centralna wolnych związków zawodowych.

Święto pracy we Francji

PARYZ. — Dzień 1. maja był w całej Francji dniem wolnym od pracy, za wyjątkiem dla części pracowników, zatrudnionych w zawodach, wymagających dyskursywności. Wezwano do strajku, skierowanego przez CGT do kolejarzy i szoferów autobusów, nie znalazło posłuchu.

Pracownicy wykorzystali 1. maja przede wszystkim do odpoczynku po pracy.

Główne manifestacje pierwszomajowe odbyły się w ParYZu. Na prowincji pracownicy uczestniczyli w zebraniach, zwołanych przez organizacje syndykalne, zwłaszcza w wielkich miastach, jak Lille, St. Nazaire, Angers, Strasburg, Tuluzja i Marsylja. W miastach tych odbyły się po dwie manifestacje, jedna zorganizowana przez CGT, a druga przez inne syndykaty, łączne z F.O.

W Maubeuge (Nord) doszło do starć z policja, ponieważ w pochodzie CGT niesiono tablice z napisami, wbrew zakazowi policji. Sąsiedzi ranni. 15 Algezyckich aresztowano.

W ParYZu, jak każdego roku, w manifestacje zorganizowane przez CGT udano się od Bastylji do Placu Narodu. Uczestniczyli w nich Henaff, Duros, Frachon, Cachin, Marty itd. W pochodzie niesiono tablice z komunistycznymi hasłami propagandowymi. O godz. 15.30 przejechał nad pochodem dwa samole-

ty turystyczne, zrzucając ulotki przeciwkomunistyczne.

Krótko przed godz. 18. doszło na Ege Ste Antoine do starcia między komunistami uczestnikami pochodu i skrajnej lewicy a policja. Jest kilku rannych po obu stronach.

Przywódcą komunistyczny, Benoit Frachon, wygłosił na zakończenie manifestacji przemówienie, w którym podniósł znane, komunistyczne hasła „pokojowo” i wezwał zabranego do złożenia przysięgi, że w żadnym wypadku nie będą walczyć przeciw Rosji.

Gen. de Gaulle rozpoczął kampanię wyborczą

PARYZ. — R.P.F. zorganizowało manifestację pierwszomajową w Laszku Bulodskim. General de Gaulle wygłosił przemówienie, rozpoczynające nim kampanię wyborczą. Przewódca R.P.F. oświadczył, że zmiana reżimu jest konieczną ze względu na to, że zdaniem jego, system partji zwiódł. General mówił następnie, jak po Wyzwoleniu dla komunistów możliwość wstąpienia się do wspólnoty narodowej, czego nie uczynili i są obecnie groźba Francji. General wezwał ponownie do zespolenia kapitału i pracy. Ostatnią część swego przemówienia poświęcił gen. de Gaulle polityce międzynarodowej i domagał się mianowicie Francuzów na stanowisko naczelnego wodza wojsk zachodnio-europejskich.

Obchody pierwszomajowe w świecie

WASZYNGTON. — Dzień 1. maja upłynął w Stanach Zjednoczonych pod znakiem powstania akademii w dni święta Francji. Robotnicy zrzeszeni w wielkich centralach Amerykańskiej Federacji Pracy i C.I.O., grupujących razem około 14 milionów robotników przemysłowych, górników, kolejarzy, pracowników samochodowych i transportowych zorganizowali wielkie pochody uliczne i manifestacje na placach publicznych i w lokalach związkowych.

Przewodniczący A.F.P., William Green wydał specjalną odezwę do robotników za „żelazną kurtyną”, wzywając ich do oporu i zwalczania dyktatury policyjnej, oraz komunistycznej, który jest największym wrogiem ludzkości, pokoju i wolności.

Odezwą Międzynarodowej Konfederacji Wolnych Związków Zawodowych

PARYZ. — Międzynarodowa Konfederacja Wolnych Związków Zawodowych, skupiająca ponad 53 miliony robotników z 60 krajów wezwała robotników, by walczyli solidarnie przeciwko niewolnictwu, głodowi i nędzy. Odezwą apeluje, by świat pracy poparł wysiłki O.N.Z., dążące do zapobieżenia agresji oraz odbudowania pokoju w świecie. Odezwą domaga się zawarcia traktatów pokojowych z Austrią i Japonią oraz zwolnienia setek tysięcy jeńców wojennych, trzymanych dotychczas przez Rosję.

Zwracając się do robotników za „żelazną kurtyną” Międzynarodowa Konfederacja Wolnych Związków Zawodowych przypomina, że nie zapomnieli o milio nach robotników wyszukiwanych oraz więzionych w nieludzkich obozach pracy przymusowej w Rosji oraz w państwach satelickich. Odezwą podkreśla wkrocie, że dyktatorzy wygnali wolność i grożą pokojowi świata. Dlatego wszyscy robotnicy winni bronić swych zdobyczy oraz domagać się wolności i prawdziwych zasad demokracji.

Dwa obchody w Berlinie

W Berlinie odbyły się uroczystości pierwszomajowe w strefie zachodniej i wschodniej. Amerykańska C.I.C. i francuska P.O. były reprezentowane w strefie zachodniej. Ze strony francuskiej był obecny p. André Philip. Przemówienie wygłosił burmistrz Reuter.

W strefie wschodniej patronował obchodom gen. Czujkowski, dowódca wojsk sowieckich. Mówcy atakowali rząd w Bonn oraz wysuwały żądanie przeprowadzenia referendum w sprawie uzbrojenia Niemiec.

GŁOSY CZYTELNIKÓW

Wyciągi w werbowaniu członków między „Zjednoczeniem Polskich Uchodźców w Niemczech”, a „Funduszem Polskim” o — fundusze!

Obserwując „pracę” naszych rodaków spod znaku grajdolka londyńskiego, często człowiek musi rumienić się, że nosi tę samą co oni nazwę Polaka i że zalicza się tak samo jak oni do uchodźstwa politycznego. Panowie ci o garnięciu ambicji rządzenia, nie przebiegają w środkach i często przemawiają w imieniu Polaków tych, którzy ich do tego ani upoważnili, ani nie prosili. Tworzą różne Związki, Zjednoczenia, Fundusze, Skarby po to li tylko, aby wybrać się na barkach, aby mieć służbowe auto, tytuł no i fundusz, powstały ze składek członków. Wszystkie ich poczynania są zazwyczaj owiane wielkimi hasłami altruizmu. Występują zawsze jako reprezentacja wszystkich Polaków — a różnią się jedynie od siebie tym, że jedni namawiają naiwnych do płacenia składki 10 fen., inni natomiast 20 fen.

Chęć posiadania więcej członków, a tym samym i większego wpływu kasowego popycha ich często do wzajemnej walki. W werbowaniu członków często podobni są do handlarzy, chwytając swój towar i wykrzykując głośno „do mnie panowie, do mnie!”

Abym nie być gołosłownym, przytoczę kilka dosłownych wyjątków z artykułów umieszczonych w „Polaku” lub też w okolicznych i pismach przesyłanych do ośrodków polskich.

A oto co pisze „Polak” w nrze 8 z dnia 22 lutego 1951 roku w artykule pt. „Potrzebna i nie do zastąpienia organizacja Funduszu Polskiego”: „Fundusz Polski jest jedyną organizacją tkwiącą korzeniami w obozach, znającą z najbardziej bezpośredniej obserwacji ich potrzeby”.

W okoliczności Nr 1/51 między innymi ten sam Fundusz Polski pisze: „w związku z tym zwracamy się do wszystkich członków i gromad i poszczególnych członków, aby zechcieli jak najbardziej zwiększyć wysiłki w celu uaktywnienia działalności gromady i przysięgać, że jako największą pomocą materialną”.

Mimo tego, że Fundusz Polski powołuje się, że jest organizacją samopomocy wszystkich Polaków w Niemczech bez względu na odchylenia polityczne, została w ostatnim czasie powołana do życia druga również „niezastąpiona, ogólna reprezentacja” Polaków na terenie Niemiec pod szumnym hasłem „Zjednoczenie Polskich Uchodźców w Niemczech”.

A oto, co pisze usłużny „Polak” w nrze 13 z dnia 29 marca 1951 roku o tej nowej organizacji w art. pt. „Zjednoczenie Polskich Uchodźców w Niemczech”: „Werbowanie członków do tej nowej organizacji odbywa się będzie do dnia 15 kwietnia. W poszczególnych ośrodkach polskich czynne są już komisje, które przyjmują zapisy, udzielając jednocześnie wszelkich bliższych wyjaśnień. Wszyscy kandydaci wpłacają tytułem wpisowego jednorazowo 20 fen. Składka miesięczna wynosić będzie również tyle samo. O doniosłości istnienia takiej organizacji, która dbać będzie o żywotne interesy Polaków w Niemczech nie potrzebuje-

my przekonywać, gdyż zdaje sobie z tego sprawę każdy Polak, przebywający na tutejszym terenie”.

I oto do czego dochodzi. Organizacje te zaczynają się kłócić między sobą w walce o pierwszeństwo, o chęć werbowania pod swoje „opiekuńcze skrzydła” jak najwięcej Polaków.

Zaginiony „Fundusz Polski” pisze do Komitetów Gromad Funduszu Polskiego w bryt. strefie okup. Niemiec dnia 4. 4. 1951 roku następujące pismo:

„Dostałem do naszej wiadomości, że osoby odwiedzające obozy DP w związku z werbowaniem członków do nowej organizacji, Zjednoczenia Polskich Uchodźców w Niemczech, niejednokrotnie rozpowszechniały wiadomości, że Fundusz Polski jest już w najbliższym czasie będzie zlikwidowany. Wiadomości te są bezwzględnie kłamstwy i w wypadkach dalszego rozwijania podobnych bredni, należy osobnikowi takiemu dać odpowiednią odprawę”.

Zarząd Funduszu Polskiego, łącznie z innymi organizacjami przystąpił do organizowania „naczelnej organizacji polskiej na terenie Niemiec” i w tym celu członkowie zarządu będą odwiedzali wszystkie gromady w ośrodkach, w celu doręczenia odpowiedniego materiału, potrzebnego do werbowania członków i wyjaśniania, w jaki sposób należy do tego przystąpić, ale akcja ta nie oznacza w żadnym wypadku likwidacji naszej organizacji, która, przeciwnie, cieszy się z każdym dniem większym uznaniem wśród społeczeństwa.

W związku z powyższym prosimy, do czasu odwiedzenia Panów przez naszego członka Zarządu Głównego nie rozpoczynać żadnej akcji dotyczącej werbunku członków do Z.P.U. a tym bardziej przyjmowania jakichkolwiek materiałów od osób, które nie są przez nas do tego upoważnione.

Nie macie się Panowie w „Funduszu Polskiego” czego obawiać, że Zjednoczenie Polskich Uchodźców w Niemczech zwerbuję do swej „niezastąpionej” organizacji wielu członków. Niestety nie zwerbujemy ich też i Wy, chociaż piszecie, że organizacja wasza cieszy się z każdym dniem uznaniem wśród społeczeństwa.

Większość społeczeństwa na terenie Niemiec już przejrzała na oczy, dośma ma „opiekuńcze” organizacji. Zna dobrze dotychczasowe opiekunów, z których niejedni za to opiekuństwo pokupili sobie kaniecie.

Chcicie się koniecznie opiekować, to chętnie na to się zgodzimy. Pracy dla społeczeństwa na terenie obozu jest wiele. Organizacje kursy czytać i pisać, organizacje kuby języka polskiego, zwalczanie pijanstwa, tworzenie biblioteki, uczenie ludzi zawodu (jeżeli sami potraficie) — a wtemczas przyjmujemy was z otwartymi rękoma. Lecz czy do tej pracy trzeba tworzyć „Fundusze” i „Zjednoczenia”?

Zastanówcie się Panowie „Opiekunowie” nad swymi krokami. Prześtańcie wyłudzać pieniądze od społeczeństwa, nie straszcie ludzi tym, że „jeżeli nie złożą 10 fen. na Fundusz, to nie będą mogli zaliczać się do grona Polaków”.

A już zupełnie śmieszne jest stanowisko Z.P.U.W. Dbą o rzekomo o „faktyczne dobro tych, którzy zmuszani są do pozostania w Niemczech, ma się ono stać „ogólną reprezentacją Polaków na terenie Niemiec Zachodnich” — a „Polak” Nr 13 z dnia 29. 3. 1951 w art. pt. „Zjednoczenie Polskich Uchodźców w Niemczech” pisze:

„Z.P.U.W. ma być organizacją obejmującą wszystkich Polaków, którzy po zakończeniu działalności IRO pozostaną w Niemczech i którzy stoją na gruncie niepodległościowym, uznając legalnie władzę Rzeczypospolitej Polskiej na obczyźnie, przebywającej w Londynie”.

I to wy panowie spod znaku zbankrutowanego sanacyjno - masonskiego „Związku” Zaleskiego macie odwagę pisać, że dbacie o dobro Polaków. Czy to jest dobroczynna taka organizacja, do której chcą należeć trzeba koniecznie być legalistą? Czy ludzie o prawdziwych sercach altruści chcący drugiemu pomóc pytają się o poglądy polityczne?

W jakim więc celu powołaliście do życia wasze Z.P.U.W.?

Roeh.

Nie sadźmy wszystkich jednakowo

Nie bądźmy zbyt wcześnie sędziami naszych braci, z musu podporządkowujących się przepisom „czerwonego oku panta” i nie podciągajmy wszystkich za panosza „żelaznej kurtyny” pod wspólny mianownik Bierutów, Rokossowskich i Cyrankiewiczów. Naród, o takiej wspaniałej tradycji wolnościowej, nie spódił się i nie stanie się krajem sługusów Kremlu. Szereg fikcyjnych procesów politycznych, przesładowanie duchowieństwa, są najlepszymi dowodami, jak trudno jest znaleźć prawdziwych przestępców w naszym kraju i jak niepokojąco wpływa na agentów komunistycznych ta pozorna bierność Polaków. Ich życie jest bez porównania cięższe od naszej tułaczki. Pozbawia cięże od naszej tułaczki. Pozbawia prawdziwej wolności politycznej, obywatelskiej, rodzice ograniczeni są w prawach kierowania i opiekowania się swymi dziećmi — nasi w kraju stracili już wszystkich — poza nagim życiem. Miał sędzić, mójłny się za nich o tę wielką łaskę wytrwania.

Walka o dobre imię Polaka

Mimo ogólnie znanych ubolewań emigrantów na brak odpowiednich sta nowisk, brak mieszkań — nie zapominajmy ani na chwilę, że żyjemy w wolnych krajach, gdyż nie potrzebujemy się żegnać słowami „spokojnie nocy” w obawie przed nocnymi wizytami bez pieki. Miał narzekać — doceniajmy nasze położenie i walczmy, każdy na swój sposób o dobre imię Polaka i o to, aby politycy świata jak najszybciej naprawili ten wielki błąd, że wielką krzywdę, jaka nas spotkała.

Nie usprawiedliwiamy naszego niedochowania narodowego długletniego wpływu rosyjsko-niemieckiego, niefortunnym położeniem geograficznym, nie zasłaniajmy słabości własnych tym puklerzem piosenki, która zbyt często śpiewana staje się nudna i dla wielkich Zachodu zupełnie niezrozumiała.

Tempo XX wieku musi nas obudzić z letargu czekania na uznanie, na wyściskanie litosci u mocestaw, aby nam oddali nasz kraj. Oddanie wolnej Polski z nowymi trwałymi granicami, nie może być aktem łaski, przypadku czy kalkulacji politycznej, lecz musi być wyrazem najwyższej sprawiedliwości dziejowej.

Ten fakt wymóc możemy tylko swoją silną postawą, solidarnością i zwar tością narodową. I o to musimy walczyć na każdej płaszczyźnie.

Dlatego, niektórzy małe państwa

Ku wolnej Polsce

są więcej znane ogółowi jak nasza Polska? — Dlatego, że między innymi potrafili sobie wyrobić w świecie pewną „markę”.

To wyrobienie „marki” musi się stać celem każdego Polaka za granicą, obojętnie przy jakim warsztacie pracy jest zatrudniony. Nie wolno nam lekceważyć sobie tych lat życia na emigracji, lat — które tak ważko zaważyć mogą na losach naszej Ojczyzny.

O ile po powrocie do kraju wykażemy się szeregiem specjalistów, dobrych rzemieślników, lekarzy, chemików, wszystkich poza-znajomością jednego chociaż języka obcego mówiący poprawnie po polsku, ramiona tych, którzy na nas czekają szefiej się rozstworzą i nie będzie mowy o zmarnowanych latach na emigracji. Przynieśmy z sobą kapitał, który się w przyszłości najlepiej oprocentuje.

Przykład z góry

O ile walczymy o dobre imię Polski, o ile łądymy, aby politycy mocestaw zachodnich prowadzili sprawę Polski na wokandzie spraw najważniejszych, to nie tylko ci mali i szarzy dbać muszą o godność narodową, ale przede wszystkim przedstawiciele naszego narodu.

Jako dobrzy Polacy, a tego im nikt nie odmawia, muszą zrozumieć, że w niemającym stopniu sanacji zawiżęciami, że obecnie smutną sytuację. Panowie w Londynie — przedstawiciele dawnej sanacji, trzymają się kurczowo nadal foteli ministerialnych w mniemaniu, że nowa Polska dopuści ich do władzy na wzór roku 1926-1939!

Nieobliczalni męzowie stanu w polityce swej wypaczyli pojęcie wolności, zapomnieli o pierwowzorze Konstytucji 3-Majowej, która w ramy swe ujęła nie tylko wolność polityczną, lecz i obywatelską.

(Wiemy jak ta wolność obywatelska wyglądała przed rokiem 1939. Stanowiska dyrektorów kopalń, konserwów, prezydentów miast obsadane były nie przez fachowców, lecz — legionistów-kolegów. A w Bratniakach i handel studentami w Bratniakach uniwersyteckich? Za młode i za bliskie są to czasy, i naród i emigracja o nich nie zapomnieli.)

Niech przejrzą zasiepieni

Przechodzenie „panów w Londynie do porządku dziennego nad opinią bezwzględnej większości w Kraju i na emigracji — poza krytyką, wywołuje rów nież uczucie niesmaku, gdyż mimowolnie nasuwa się przypuszczenie, że „panowie ci” ze sprawy najważniejszej i najgodniejszej jaką jest wolność i przyszłość naszego kraju — robią sobie prostoprost... źródło dochodu.

Dla przypomnienia warto dodać, że nie tylko sztuka jest wygrywanie, ale również honorowe pogodzenie się z przegrana. Głos narodu, który decyduje o formie rządzenia, niewątpliwie nie dopuści do rządów Zaleskich i politykujących generalów.

Niech rocznica Konstytucji 3 Maja, którą dzisiaj obchodzimy, przetrze o-czy zasiepieni i wszyscy zważeni po politycy nasi wstąpią na jedną jasną drogę wiodącą ku Wolnej Polsce.

H. Trz.

14 tysięcy agentów komunistycznych i osób podejrzanych w Stanach Zjednoczonych będzie umieszczonych w razie wojny w 4 obozach

Waszyngton. — Amerykański dyrektor Federalnego Biura Śledczego Edgar Hoover oświadczył w sobotę, że zebrane zostały szczegółowe dane, dotyczące działalności 14 tysięcy agentów, osób podejrzanych i szpiegów, którzy na wypadek nowej wojny światowej będą w kilka godzin osadzeni w specjalnych obozach.

Są to osoby, które zostały uznane za groźne dla bezpieczeństwa wewnętrznego Stanów Zjednoczonych. Kongres rozpatruje obecnie projekt ustawy, przedstawiony przez federal-

nego dyrektora więziennictwa, James Bennetta i zalecającego uchałenie 775 tysięcy dolarów na przygotowanie czterech specjalnych obozów wojskowych, w których miałyby być rozmieszczone wszystkie podejrzane osoby, prowadzące akcje sp. czną z interesami i bezpieczeństwem Stanów Zjednoczonych.

Większość Kongresmanów wypowiedziało się dotychczas z zawiśszaniem kontroli nad agentami zagranicznymi, jak również nad działalnością komunistów.

Amerykańskie organizacje syndykalne wezmą udział w Międzyn. Konferencji Pracy

Waszyngton. — Kongres Organizacji Przemysłowych CIO razem z Amerykańską Federacją Pracy będzie reprezentował Stany Zjednoczone na Międzynarodowej Konferencji Pracy, która się odbędzie w Genewie dnia 6. czerwca.

Powiadając o udziale w Konferencji CIO, po raz pierwszy od r. 1946, minister Pracy Stanów Zjednoczonych, Tobin oświadczył, że Amerykańska Federacja Pracy zamianuje również delegata na Konferencję i że obydwie organizacje wysłać równą liczbę doradców.

W związku z powyższym Minister

podkreślił, że będzie to „bardzo ważny krok na drodze do zjednoczenia syndykalizmu amerykańskiego w związku z rozważaniem spraw światowych”. „To wspólne postanowienie zgodnej współpracy w łonie Międzynarodowej Organizacji Pracy oznacza nowy etap na drodze prowadzącej do międzynarodowej współpracy syndykalnej. Międzynarodowa Organizacja Pracy jest bowiem jednym z najczynniejszych organizmów międzynarodowych pracujących dla założenia podstaw gospodarczych i społecznych pokoju światowego.

Prasa amerykańska popiera postanowienie prezydenta Trumana, dotyczące odwołania generała Mac Arthura

WASZYNGTON. — Coraz liczniej komentarze prasy amerykańskiej w sprawie zmiany zaszej w naczelnym dowództwie na Korei, uznają za słuszne postanowienie prezydenta Trumana, podkreślając jednocześnie, że było ono konieczne dla utrzymania wartości polityki amerykańskiej i ONZ oraz przez wzgląd na cywilny nad wojskową.

„Sun-Times” z Chicago pisze: „Zaden general amerykański nie jest wyższy od rządu Stanów Zjednoczonych”, i dodaje: „Samo istnienie naszej demokracji wymaga, aby władza wojskowa była podporządkowana władzy cywilnej”.

„Christian Science Monitor” oświadcza, że jeżeli general Mac Artur pragnie bronić swego punktu widzenia w zakresie polityki, zrobi lepiej, gdy opuści armię i powróci do Stanów Zjedn. broniąc swego poglądu wobec narodu.

„New York Herald Tribune” ze swej strony podkreśla konieczność jednolitości dowództwa: „Jeżeli general Mac Artur nie popierał ogólnej strategii swego naczelnego dowództwa, jego przyszła użyteczność jako generała musi być niestety zakwestionowana”.

„Detroit News” zaś pisal: „Zle wyuczenie dyscypliny jest brakiem bardzo dużym w rekrucie, lecz gdy się ono przejawia u dowódcy wysokiego stopnia, rezultaty mogą być fatalne”.

Wreszcie „New York Post” oświadcza: „Myślimy, że kraj w swej zdecydowanej większości popiera prezydenta Trumana i sekretarza Stanu, Achesona, gdy starają się ograniczyć wojnę na Korei i doprowadzić do pokoju, w tym znieśczonej kraju. Odwo-

lanie Mac Artura jest potwierdzeniem tych celów”.

Czytając takie głosy trudno nie przypomnieć sobie, jak Piłsudski podniósł bunt przeciw rządowi narodowemu, a jak nieszczęśliwą była misja gen. Andersa w Stanach Zjedn., kiedy znow general agitował za „rządem” Zaleskiego.

Komuniści aresztowali 7 zakonnic w Nankinie

HONG-KONG. — Pod pretekstem „molestowania 120 zwłok dzieł, pochowanych w obrębie sierocinicy” aresztowano w Nankinie siedem zakonnic nie chińskich, z sierocinicy katolickiego Serca Jezusowego.

Siedem aresztowanych zakonnic oskarżono o morderstwo. Aresztowanymi są: 3 Francuzki, jedna Polka, jedna Włoszka, jedna Austriaczka i jedna Portugalka. Nazwiska ich nie zostały ogłoszone.

Oskarżenia pod adresem zakonnic są te same, jakie skierowano ze strony komunistów przeciwko misjonarzom, kierującym sierocinicy w Chinach. Śmiertelność w sierocinicych była zawsze bardzo wysoka, ponieważ większość dzieci zabrano z ulic, opuszczone i nawpół żywe.

Obserwatorzy z Hong-Kong są zdania, że akcja chińskiego reżimu komunistycznego została wyreżyserowana z góry i ma na celu podważenie dobrego imienia misyj zagranicznych oraz usprawiedliwienie konfiskaty ich mienia.

Moskwa zna tajemnice pocisku atomowego?

LONDYN. — Amerykański „Przegląd Techniczny” podał do wiadomości oficjalne sprawozdanie, z którego wynika, że Rosjanie mieli zdobyć tajemnice fabrykowania pocisku atomowego.

Jak wiadomo, amerykańscy technicy i uczeni zbudowali nowy typ bomby atomowej, tak małej, że można ją wyrzucić z dział ciężkiej artylerii, lub można użyć jej przy pomocy bomby latającej.

Tajemnice tej bomby, jak oświadcza władze amerykańskie, zdradził Rosjanom David Greenglas, były technik armii amerykańskiej, który został niedawno skazany na 15 lat więzienia. Posiadał tajemnice, dotyczące szczegółów fabrykacji małego pocisku atomowego dla celów artylerijskich, miał Greenglas przekazać Juliuszowi Rosenbergowi i jego małżonce, a ci z kolei przesłali je agentom sowieckim. Rosenbergowie skazani zostali 15 dni temu przez sąd nowojorski na kary śmierci za szpiegostwo na rzecz Rosji.

Uczeni sowieccy mieli za ich pośrednictwem poznać metode, w jaki sposób zmniejszyć ciężar, a przede wszystkim ładunek materiału wybuchowego bez zmniejszania jego siły niszczącej.

Pierwszy w świecie helikopter odrzutowy

„Ariel III”, zbudowany we Francji, jest pierwszym w świecie helikopterem odrzutowym. Motor w jaki ten helikopter jest zaopatrzony, roz wija szprytowność 220 koni. Budowa „Ariela III” pozwala na szybką konstrukcję seryjną, dla celów praktycznych.



(Foto: Record)

34 (Ciąg dalszy)

Z równym oburzeniem temu, które wywołała wiadomość o uwięzieniu Lenory, przyjętą artykuł gazety, opisujący złośliwe przygody zagadkowej istoty, podrzutka „przez znakomitą damę, a na umyśle skutkiem lat podszyczeń osłabioną”, przybranego niemal za dziecko, zepsutego pieszczołami itd... Nadesłany ten artykuł, z komentarzami różnymi rozchodząc się po mieście i po prowincji, obudził ciekawość, jak każda sprawa tajemnicza. Opowiadał o sobie obok tego, co on miesiąc, szczegóły pochwycone nie wiedzieć skąd, a raczej zmieszane po prostu. Kamerdyner z Muranowa, wezwany do Warszawy, odprowadzony po tym na powrót na wieś, gdzie służył u hrabiny przyjął nie chciał, powiódł go tam, gdzie wspomnienie Lenory było w głębie obudzone szacunem dla niej i wdzięcznością. Franciszek chodził z tym numerem, czytał go i płakał...

Drugiego dnia po przybyciu jego, gdy się wieść o uwięzieniu rozeszła, chłopak przybiegł od księdza proboszcza, wzywając go, aby się koniecznie pofatygował natychmiast i przynieść z sobą ową warszawską gazetę.

w siłę wieku, energiczny, malomówny, ale znany z prawości charakteru. Za życia wojewodziny codzienny gość we dworze, zyskał był przyjaźń i zaufanie, od jej śmierci czuł się tak osierocony jak inni...

— Mój panie Franciszku — poczęł spieszenie występując naprzeciw niego, jakby mu pilno było niezmiernie coś się od niego dowiedzieć — mówię mi, co się tam stało! Uszom nie wierzę! Czyż może być, aby pannę Lenorę aresztowano...

— A! księżo proboszczu, najprawdziwsza prawda... Choć to rodzona siostra tej świętej naszej pani, ale... a? niech jej Bóg przebaczy...

— Za co? Za co aresztowano? — pochwylił proboszcz...

— Któż to rozumie? Mówią o jakichś klejnotach familijnych, które bez wieści znikły. Pan Alfred znalazł od nich pudełko w pokoju panny Lenory.

— Cóż to były za klejnoty? — zawołał proboszcz... — mów!

— Ale jakże mógł kto posadzić nawet tę znaną pannę naszą! — zawołał — ja, co gdyby była tylko chciała, mogłaby wszystko sobie zagarnąć; ja, co się wyprasała od darów i serce wojewodziny, dla rodziny ostygłe, nakloniła się ku niej starała... Gdyby nie ona, grosza by po nieboszczce nie wzięli.

Kamerdyner ramionami ruszył.

— I to, proszę jegomości — odezwał się — jak złodziejce w białym dzień policja zabrała wobec całego miasta... Przetrzęśli dom... rozgłoszono, rozbiegniono...

— A! to już niepoczciwa zemsta — zawołał ksiądz oburzony. — Stałem dotąd na uboczu, nie mieszając się do niczego, ale z powojniania mego i obowiązku, muszę przystąpić ze świadectwem prawdziwie... tym bardziej — dodał — że mam od nieboszczki złocone czuwanie nad sierotami.

Książd się zadumał.

— Mówili zawsze na wojewodziny, że była słabomyślna — rzekł — myśleli, że nie widzi i ludziom się daje łatwo oszukać; ale wierzcie mi, panie Franciszku, ta święta niewiasta miała przeczuć; znała Jobrze swoich, wiedziała jasno, co się stać może...

— Nie dowierzała ona ostatka ani siostrze, ani narzeczonemu niby Alfredowi i potrafiła obwarować na wypadek tego, co się właśnie stało, sierotę, której losem się zająła... To cud łaski Bożej.

— Ale co, księżo proboszczu? — zapytał Franciszek ciekawie. — co?

— To, co ja wiem i mam w kieszeni... ale cicho... nie trzeba ić mówić... Ja jutro do Warszawy ięch muszę...

Godzina wybija, nie ma co dłużej czekać. Nie dosyć, że ja w sztychko wydarli... jeszcze potwarz i więzienie! Franciszkowi aż się oczy stare zapaliły.

— Jak to! ojezle dobrodziejku kochany! wy byście do to mieli jaki ratunek? wy... doprawdy?

— Tak jak mnie żywego widzisz — rzekł ksiądz spokojnie. — Wolą Bożą było, aby cnota pohabioną została i upadła tak nisko... dla jej tym światniejszego triumfu... Zmuszono mnie do tego kroku... Jutro jadę do Warszawy...

Franciszek w rękę go pocalował... Z jego radości ksiądz posadził, że wypłacić może. Położył palec na ustach:

— Tylko ani słowa... proszę!... ze złymi trzeba ostrożnie, ale środków nie szukali nowych do uciemięczenia...

— Przecież, ojezle, dobrodziejku — obrażony odparł Franciszek — znalazł mnie i za życia nieboszczki... że język umiałem trzymać za zębami,

— Teraz jeszcze bardziej! Jeśli będę mówił o wyjeździe moim, powiecie, że po oleje pojechał... Nie skłamięcie, bo i tych zabrakło... Tak! po oleje... A jaka tam droga?

— A ja nie! — dodał proboszcz... — i mów asindziej, że po oleje... Uprzedzony stary sluga, choć niezaprzęgnię wierzyl w skuteczność interwencji proboszcza — pobiegł zaraz wszystko do podróży posobić.

Nazajutrz wózek, trzema konikami zaprzęgnię, wyjechał się z dzielnicy plebanii i posunął gościnnie ku stolicy.

— Jam gotów dziś — rzekł Franciszek.

— A ja nie! — dodał proboszcz... — i mów asindziej, że po oleje... Uprzedzony stary sluga, choć niezaprzęgnię wierzyl w skuteczność interwencji proboszcza — pobiegł zaraz wszystko do podróży posobić.

Nazajutrz wózek, trzema konikami zaprzęgnię, wyjechał się z dzielnicy plebanii i posunął gościnnie ku stolicy.

— Żadnych! Hrabina chciała mnie wzięć do siebie; odmówilem, bom sta-

(Ciąg dalszy nastąpi)

CZARNA PERŁKA

POWIEŚĆ

L. J. KRASZEWSKI

Pius XII i chwila obecna

Świat rosyjski widziany przez Szwajcara

I.
Gdy wkrocza się w granice państwa watykańskiego i widzi gwardzistów w renesansowych strojach rysowanych ponoc przez Rafaela, gdy oko błądzi po ogromie budynków i pamięć przypomina, że pałace watykańskie, (największy kompleks budynków na świecie) obejmują 11.000 pokoi i sal, turysta czuje się onieśmielony tą wielkością, tym przepychem, wspaniałością, mozaiką bazyliki św. Piotra, niezwykłym bogactwem muzeów watykańskich. Z poszanowaniem spogląda na mury, które tyle widziały wielkich wydarzeń, i wśród których przeżywało tylu niezwykłych ludzi historii świata. Który dom panujący lub który państwo posiada tak długi szereg panujących, taką ciągłość, tyle zwycięstw? I stał mimowolnie, przybysz czuje się niezwykle mały: wydaje mu się, że jest zablakany w świecie olbrzymów, karłem.

Wtedy Napoleona I. naraził się na wzięcie w Fontainebleau, jakkolwiek był starym, stojącym nad grobem. Następca jego w czterdziestu kilku lat później, Pius IX, postradał wielkie panowanie nad państwem, kościelnym (1870), i stał się pierwszym „wzięciem Watykanu”, w końcu papież Pius X. (Sarto) poprzednio patriarcha wenecki, po kilkunastoletnim panowaniu pełnym wysiłków o zachowanie praw Kościoła w różnych krajach europejskich, umiera na wieść o wybuchu wojny światowej 1914 r. Pius X. ten człowiek o głębokim sercu i biblijnej prostocie, jest dziś charakterem kultu w Rzymian. O charakterze jego i o niezwykłym poczuciu odpowiedzialności świadczy fakt, że gdy zawiadomiono go o wyborze do papieża, poprosił o wybór kapłany i tam padając na kolana przed obrazem Matki Boskiej zajął się łzami wolażąc: „O mój Boże czyż ja podolał tam zadaniu!”

Niezwykłą postacią był też następny papież noszący to imię Pius XI, jeden z najcięższych umysłów swego wieku, za którego panowania doszło do zatwierdzenia „kwesitii rzymskiej” z królewskim rządem włoskim, jakoteż nastąpiła kodyfikacja całego prawodawstwa kościelnego. Znalizmy Piusa XI, lepiej niż innych papieży, bo był poprzednio najczystszy papieżem w Warszawie jako ks. Achilles Ratti.

Pisarze europejscy zaczynają coraz lepiej orientować się w tym zagadkowym kraju, jakim Rosja po wsze czasy była dla Zachodu. I dochodzą do przekonania, że ona nigdy do Europy nie należała, a Sowiety zdecydowały o jej zwrocie ku Wschodowi, raczej powrocie do Azji.

Przyglądając się historii Rosji autor popemina nieścisłości. Początkiem państwa moskiewskiego (zgodnie z historiami rosyjskimi) jest dla niego państwo kijowskie, założone w drugiej połowie IX w. przez skandynawskie plemię Waregów (których nazywa Niemcami) i dynastie Ruryków. Różnice jakie istnieją pomiędzy Ukrainkami i Rosjanami p. de Reynold przypisuje dobroczynnym wpływom i cywilizacji owych „Niemców” skandynawskich.

Drugim z kolei państwem rosyjskim jest Wielkie Księstwo Moskiewskie, które pod względem kultury jest o całe dwa wieki późniejsze w stosunku do Zachodu. Najazdy i jarzmo Mongołów odsuwa jeszcze bardziej Rosję od europejskiego świata, jednoczą ją z Azją i staje się „szkołą samowładztwa i niebyczajności”. Knut Mongolski „nauczył Rosjan — pisze autor — upokarzać, degradować i moralnie lamować pokonanych”. To świetne ujęcie nieposzanowania człowieka daje się zastosować też do narodu, który nie uczył się w Mongołach gnębienia bliźniego! Chrystianizm nawet nie zbliżył Rosji do Zachodu, przeciwnie, prawosławie odosobnia ją i zamyka, podaje religijnemu autorytetowi caratu. Katolicyzm i Rzym stają się, w oczach narodu rosyjskiego — nie tylko herezją, ale niebezpieczeństwem, czającym na „czystość rosyjskiej wiary”, wrogiem zasługującym na nienawiść.

Bezpośredniość Ojca Świętego

Wszystkie jednak te wrażenia własnej małości wobec potęgi Watykanu, wrażenie olśnienia bogactwami i tradycją, gina i rozpylają się z chwilą kiedy turysta ujrzał samego Papieża, tj. tego, naokoło którego kręci się całe życie watykańskie, i który jest najwyższym z najwyższych, namiestnikiem Chrystusa na ziemi. Widziałem Papieża parokrotnie i to w różnych okazjach i zawsze miałem jedno i to samo wrażenie, które potwierdził również ci, co go znają z codziennego z nim przebywania: jest to człowiek o niezwykłej prostocie i bezpośredniości. Gdy widzi się Ojca św. modlącego się w kaplicy sykstyńskiej lub też podczas jakichś uroczystości kościelnej, ma się wrażenie, że jego twarz jest raczej wykątą z marmuru lub też ulepianą w wosku. Wspaniale sklepienie ozdoby, orli nos, wydatna broda świadcząca również wędrującemu, że charakter to nieustraszonego, usta niezwykle wymowne, madre, składające się na twarz godną uwiecznienia przez słynnych artystów. Gdybyśmy tej twarzy nie znali z fotografii a ujrzeliby ją na obrazie, dalibyśmy mu tytuł: „twarz ascety”. I do chwili, kiedy ta wspaniała twarz pograżona jest w modlitwie, czy rozmyślności, otacza ją czar powagi, ma jęstatu, wielkości. Lecz oto Papież o puszcza świat własnej myśli i wchodzi w świat rzeczywistości, słucho, co do niego mówią, przygląda się i naraz dzieje się rzecz niezwykła! To surowe, marmurowe oblicze ożywia się i rozjaśnia je ojcowski uśmiech, usta zamknięte przed chwilą mówią słowa wesołe, pokrzepiające. Słyszałem Papieża mówiącego m. in. na Wielkanoc roku 1948 przed samymi wykorami. Uderzyła mnie ta niezwykła prostota, powiedziałbym nawet wręcz „swojskość” jego wygądu i jego słów. Nie byłby Włochem gdyby nie porzyła go w pewnych chwilach żywość słów, żywość ludzka, miła, zrozumiała, żywość człowieka, który w pełni odczuwa to, co się nakoło dzieje. Papież przemawia do swych Rzymian i do innych narodów nie z wyżyn swego tronu, jak dostojnik do niżej postawionych choć bliższych, lecz jak opiekun troszczący się o los każdego z tych małych stojących przed nim.

Rodzina Pačelli

Eugeniusz Pačelli — takie jest bowiem nazwisko obecnego Papieża — pochodzi z rodziny oddawna żyjącej w ścisłych stosunkach z Watykanem. Już dziadkowie jego piastowali wysokie urzędy na dworze papieskim za Grzegorza XVI, ojciec zaś był znanym prawnikiem nieraz powoływanym przez Papieża, markiz Pačelli, odegrał spora rolę w czasie układów dotyczących się między Stolicą Apostolską a rządem włoskim, zanim doszedł do skutku układ Laterański. Pačelliowie więc byli rodziną rzymską, wierną papieżowi.

Od święconych kapłanów do purpur kardynalskiej

Wyswięcony na kapłana w r. 1899, Eugeniusz Pačelli dalej poświęca się studium w Akademii dei Nobili i w Kolegium Rzymskim. Powołany do Kongregacji dla Specjalnych Spraw Kościelnych, ks. Pačelli nabywa głębokiej wiedzy kanonicznej. W r. 1917 papież Benedykt XV, konsekrował go tytularnym arcybiskupem Sardes, następnie posłał jako nuncjusza do katolickiego ośrodka niemieckiego — Bawarii. Na stanowisku nuncjusza w Niemczech, oddał arcybiskup Pačelli wybit-

Trzeci Maj

Pamiętasz?... Wtedy grały wszystkie dzwony, A Ty, o Polsko, jak można królowa, Słuchając pieśni gromozono słowa, Duchem narodu wznieciona nad tronem, Od gor, od morza, od starych rubieży, Bronionych szabel pradziadkowskich granicem, Husarskich szlachez uderzyło wianem, I z krwawych mogił wionął szepc pacyerzy, Królu z Narodem! Gdzież wyszły nie biegł Oczyma ducha? W jakich niebios wyżej? (A już gólgockie usławiano krzyże, I dot kopano tym, co wo krwi legli)... Królu z Narodem, wyszły bili w słońce, Jako to orły z herbowego znaku, (A na dalekim, łobowatym znaku, Już łow zaczęto hajdany dzwonić)...

Jeżeli Tobie, o Polsko bolesna,

Dano koronę z Chrystusowych skroni, Jeśli ci wiosna nie kwietnia wiosna, Budźno krzyż orła, dzwoniąc w tarcz pogoni, Jeżeli wszystko wyczerpała nitwa, Na drodze ludu, w mrozu snęj samotnej, To ca to teraz, w tej cudu godzinie, Wyniędzisz w słońcu na swój maj powrotny, Or-Or.



Francuscy dziennikarze zwiedzili Stany Zjednoczone

WASZYNGTON. — Grupa 9 dziennikarzy francuskich, którzy zwiedzili Stany Zjednoczone pod egidą Administracji Planu Marshalla powracają do Francji. Do grupy tej wchodzi: Henri Massot, przewodniczący Syndykatu prasy paryskiej i dyrektor „Paris-Press”; Jean-Claude Servan-Schreiber, zastępca dyrektora „Echos”; Henri Smadja, wiceprzewodniczący syndykatu prasy paryskiej i dyrektor „Le Combat”; Gilbert de Verrier, dyrektor „Ce Matin - Le Pays”; Robert Verdier, dyrektor polityczny „Le Populaire”; Pierre Cervat, dyrektor „L'Aube”; Louis Gabriel-Robinet, redaktor naczelny „Le Figaro”; Robert Salmon, dyrektor „France-Soir”; i Daniel Beneditte, administrator „France-Tireur”.

Produkcja w Stanach Zjednoczonych

Światowa produkcja pszenicy i żyta w r. 1950 wyniosła w przybliżeniu 214.700.000 ton wobec 212.940.000 ton w roku 1949. Przypominamy, że w r. 1948 światowa produkcja tych słożących do wypieku chleba wynosiła 217.490.000 ton.

Rekordowa produkcja ropy w świecie w roku 1950

Nowy Jork. — Światowa produkcja ropy naftowej osiągnęła w roku 1950 rekordowy tonaż 10.400.000 beczek dziennie, czyli 16.536.000 hektolitrow, wobec przeciętnej produkcji dziennej 9.300.000 beczek (14.787.000 hl.) w roku 1949.

W roku 1950 Stany Zjednoczone

produkowały przeciętnie 5.405.000 beczek (8.593.000 hl.) dziennie, czyli więcej niż 52 proc. światowego tonażu. Produkcja ropy naftowej wyniosła w krajach Środkowego Wschodu 1 milion 802 tys. beczek, czyli 2.865.180 hl. dziennie, w Wenezueli zaś 1 milion 498 tys. beczek czyli 2.381.820 hektolitrow.

W całym świecie oczyszczono w roku 1950

10 miliardów 200 milionów beczek ropy, czyli 16 miliardów 218 milionów hektolitrow. Z tej ropy Stany Zjednoczone oczyściły 56,5 procent ropy.

Sprawdzone rezerwy ropy naftowej w świecie

oszacowano w roku 1950 na 86 miliardów beczek, czyli 136 miliardów 740 milionów hektolitrow.

Wiadomości z BELGII

Belgijsko-holenderska umowa kulturalna

Maastricht. — W czasie ostatniego zebrania mieszanej komisji do stosowania belgijsko - holenderskiej umowy kulturalnej, odbytego w Maastricht, zostały wymienione poglądy co do następujących spraw: wymiany profesorów, którzy będą wykładali w ciągu miesiąca na uniwersytecie innego kraju; wymiany studentów w każdym kraju 200 studentów zwiedzi w ciągu roku 1951/52 laboratoria, kliniki, muzea itd, sąsiedniego kraju.

Uwaga Rodacy z Jumet-Roux, Okręg Charleroi

Związek Polaków, oddział Jumet - Roux i Bractwo żywego Różańca Pań w Jumet-Roux urzędują w niedzielę, 6 maja br. Uroczysty obchód Konstytucji 3-Maja w Jumet - Roux

Program obchodu:

1. Przed południem o godz. 10 uroczysta Msza św. w kościele św. Magdaleny w Jumet-Heigne, odprawiona w intencji Ojczyzny przez przezw. ks. K. Kubasa, rektora Pol. Między Katoł w Belgii. Podczas Mszy św. spiewać będzie chórz.

Produkcja artykułów spożywczych w Wielkiej Brytanii

LONDYN. — Minister rolnictwa Wielkiej Brytanii, Tom Williams, ostatnio podał do wiadomości, że produkcja artykułów spożywczych w Anglii była wyższa o 40 proc. od produkcji przedwojennej.

Doniosłość „odrdzawiania”

LONDYN. — Miliony funtów surowców zostały zniszczone dla przemysłu brytyjskiego, dzięki urządzeniom odrdzawiania. Maszyny, które musiałyby pojsie na tom zostały „wymyte” w basenie mieszającym 18.500 litrow, gdzie rżta i brzo rozprowadza się w wodę. Wzrost ostatnio „wymytych” przedmiotów znajdowało się 100.000 dzierżawczych noży i 1.000.000 nawojów osnovowych pewnej przedziałni z Lancashire.

Produkcja przemysłowa Wielkiej Brytanii

Londyn. — Wskaźnik produkcji przemysłowej w styczniu i lutym 1951

Wiadomości z Wielkiej Brytanii

Nowy budżet brytyjski

LONDYN. — Oczekiwany z niecierpliwością i niepokojem budżet brytyjski, przedstawiony w Izbie Gmin przez ministra skarbu, Hugh Gaitskella, wszystkich zadziwił swą surowością. W nowym budżecie szczególnie występuje sprawa przyspieszonego dobrużenia, przez zmniejszenie programu inwestycyjnego, podwyższenie podatków, a w szczególności podatku od zysków z 30 na 50%, z waznością od 1. stycznia.

Produkcja artykułów spożywczych w Wielkiej Brytanii

LONDYN. — Minister rolnictwa Wielkiej Brytanii, Tom Williams, ostatnio podał do wiadomości, że produkcja artykułów spożywczych w Anglii była wyższa o 40 proc. od produkcji przedwojennej.

Wiadomości z BELGII

Belgijsko-holenderska umowa kulturalna

Maastricht. — W czasie ostatniego zebrania mieszanej komisji do stosowania belgijsko - holenderskiej umowy kulturalnej, odbytego w Maastricht, zostały wymienione poglądy co do następujących spraw: wymiany profesorów, którzy będą wykładali w ciągu miesiąca na uniwersytecie innego kraju; wymiany studentów w każdym kraju 200 studentów zwiedzi w ciągu roku 1951/52 laboratoria, kliniki, muzea itd, sąsiedniego kraju.

Uwaga Rodacy z Jumet-Roux, Okręg Charleroi

Związek Polaków, oddział Jumet - Roux i Bractwo żywego Różańca Pań w Jumet-Roux urzędują w niedzielę, 6 maja br. Uroczysty obchód Konstytucji 3-Maja w Jumet - Roux

Program obchodu:

1. Przed południem o godz. 10 uroczysta Msza św. w kościele św. Magdaleny w Jumet-Heigne, odprawiona w intencji Ojczyzny przez przezw. ks. K. Kubasa, rektora Pol. Między Katoł w Belgii. Podczas Mszy św. spiewać będzie chórz.

Produkcja artykułów spożywczych w Wielkiej Brytanii

LONDYN. — Minister rolnictwa Wielkiej Brytanii, Tom Williams, ostatnio podał do wiadomości, że produkcja artykułów spożywczych w Anglii była wyższa o 40 proc. od produkcji przedwojennej.

Doniosłość „odrdzawiania”

LONDYN. — Miliony funtów surowców zostały zniszczone dla przemysłu brytyjskiego, dzięki urządzeniom odrdzawiania. Maszyny, które musiałyby pojsie na tom zostały „wymyte” w basenie mieszającym 18.500 litrow, gdzie rżta i brzo rozprowadza się w wodę. Wzrost ostatnio „wymytych” przedmiotów znajdowało się 100.000 dzierżawczych noży i 1.000.000 nawojów osnovowych pewnej przedziałni z Lancashire.

Produkcja przemysłowa Wielkiej Brytanii

Londyn. — Wskaźnik produkcji przemysłowej w styczniu i lutym 1951

Wiadomości z Wielkiej Brytanii

Nowy budżet brytyjski

LONDYN. — Oczekiwany z niecierpliwością i niepokojem budżet brytyjski, przedstawiony w Izbie Gmin przez ministra skarbu, Hugh Gaitskella, wszystkich zadziwił swą surowością. W nowym budżecie szczególnie występuje sprawa przyspieszonego dobrużenia, przez zmniejszenie programu inwestycyjnego, podwyższenie podatków, a w szczególności podatku od zysków z 30 na 50%, z waznością od 1. stycznia.

Produkcja artykułów spożywczych w Wielkiej Brytanii

LONDYN. — Minister rolnictwa Wielkiej Brytanii, Tom Williams, ostatnio podał do wiadomości, że produkcja artykułów spożywczych w Anglii była wyższa o 40 proc. od produkcji przedwojennej.

Wiadomości z BELGII

Belgijsko-holenderska umowa kulturalna

Maastricht. — W czasie ostatniego zebrania mieszanej komisji do stosowania belgijsko - holenderskiej umowy kulturalnej, odbytego w Maastricht, zostały wymienione poglądy co do następujących spraw: wymiany profesorów, którzy będą wykładali w ciągu miesiąca na uniwersytecie innego kraju; wymiany studentów w każdym kraju 200 studentów zwiedzi w ciągu roku 1951/52 laboratoria, kliniki, muzea itd, sąsiedniego kraju.

Uwaga Rodacy z Jumet-Roux, Okręg Charleroi

Związek Polaków, oddział Jumet - Roux i Bractwo żywego Różańca Pań w Jumet-Roux urzędują w niedzielę, 6 maja br. Uroczysty obchód Konstytucji 3-Maja w Jumet - Roux

Program obchodu:

1. Przed południem o godz. 10 uroczysta Msza św. w kościele św. Magdaleny w Jumet-Heigne, odprawiona w intencji Ojczyzny przez przezw. ks. K. Kubasa, rektora Pol. Między Katoł w Belgii. Podczas Mszy św. spiewać będzie chórz.

Produkcja artykułów spożywczych w Wielkiej Brytanii

LONDYN. — Minister rolnictwa Wielkiej Brytanii, Tom Williams, ostatnio podał do wiadomości, że produkcja artykułów spożywczych w Anglii była wyższa o 40 proc. od produkcji przedwojennej.

Doniosłość „odrdzawiania”

LONDYN. — Miliony funtów surowców zostały zniszczone dla przemysłu brytyjskiego, dzięki urządzeniom odrdzawiania. Maszyny, które musiałyby pojsie na tom zostały „wymyte” w basenie mieszającym 18.500 litrow, gdzie rżta i brzo rozprowadza się w wodę. Wzrost ostatnio „wymytych” przedmiotów znajdowało się 100.000 dzierżawczych noży i 1.000.000 nawojów osnovowych pewnej przedziałni z Lancashire.

Produkcja przemysłowa Wielkiej Brytanii

Londyn. — Wskaźnik produkcji przemysłowej w styczniu i lutym 1951

Siódmy rok urzędowania prez. Trumana

W r. 1952 wybór nowego prezydenta Stanów Zj.

Waszyngton. — Dnia 12 kwietnia prezydent Truman rozpoczął siódmy rok swego pobytu w Białym Domu, w charakterze prezydenta Stanów Zjednoczonych i szefa rządu, który wejdzie do historii, jako rząd dokładający wszelkich starań do zapewnienia pokoju w świecie. Szesć lat temu, dnia 12 kwietnia 1945 roku świat się dowiedział o śmierci prezydenta Franklina D. Roosevelta. Z okazji tej rocznicy odbyła się w Hyde Parku skromna uroczystość, w czasie której p. Eleanor Roosevelt, w towarzystwie przyjaciół, złożyła kwiaty na grobie swego męża.

W czasie dwunastu lat swej prezydentury, prezydent Roosevelt był gorącym zwolennikiem zasady utwierdzenia pokoju światowego za pomocą współpracy pomiędzy wolnymi narodami. Prezydent Truman również przez szesć lat spędzonych w Białym Domu nie szczędził trudów w celu utrwalenia pokoju ogólnego w świecie.

Francuscy dziennikarze zwiedzili Stany Zjednoczone

WASZYNGTON. — Grupa 9 dziennikarzy francuskich, którzy zwiedzili Stany Zjednoczone pod egidą Administracji Planu Marshalla powracają do Francji. Do grupy tej wchodzi: Henri Massot, przewodniczący Syndykatu prasy paryskiej i dyrektor „Paris-Press”; Jean-Claude Servan-Schreiber, zastępca dyrektora „Echos”; Henri Smadja, wiceprzewodniczący syndykatu prasy paryskiej i dyrektor „Le Combat”; Gilbert de Verrier, dyrektor „Ce Matin - Le Pays”; Robert Verdier, dyrektor polityczny „Le Populaire”; Pierre Cervat, dyrektor „L'Aube”; Louis Gabriel-Robinet, redaktor naczelny „Le Figaro”; Robert Salmon, dyrektor „France-Soir”; i Daniel Beneditte, administrator „France-Tireur”.

Produkcja w Stanach Zjednoczonych

Światowa produkcja pszenicy i żyta w r. 1950 wyniosła w przybliżeniu 214.700.000 ton wobec 212.940.000 ton w roku 1949. Przypominamy, że w r. 1948 światowa produkcja tych słożących do wypieku chleba wynosiła 217.490.000 ton.

Produkcja artykułów spożywczych w Wielkiej Brytanii

LONDYN. — Minister rolnictwa Wielkiej Brytanii, Tom Williams, ostatnio podał do wiadomości, że produkcja artykułów spożywczych w Anglii była wyższa o 40 proc. od produkcji przedwojennej.

Wiadomości z BELGII

Belgijsko-holenderska umowa kulturalna

Maastricht. — W czasie ostatniego zebrania mieszanej komisji do stosowania belgijsko - holenderskiej umowy kulturalnej, odbytego w Maastricht, zostały wymienione poglądy co do następujących spraw: wymiany profesorów, którzy będą wykładali w ciągu miesiąca na uniwersytecie innego kraju; wymiany studentów w każdym kraju 200 studentów zwiedzi w ciągu roku 1951/52 laboratoria, kliniki, muzea itd, sąsiedniego kraju.



PRZYJACIEL = DZIATWY



Bim

Bardzo już dawno temu na jednej z wysp we wschodnim kraju panował obyczaj, że każde dziecko bogate, czy też całkiem biedne, miało swego osiołka. Bim był najładniejszy ze wszystkich i jego mały pan, beudin Abdullah, miał piękne czarne, lecz nieco smutne oczy. Zapytacie dlaczego, nie śmiał się tak często, jak inne dzieci? Nie miał ojca ani matki. Sieroty rzadko się wesela. Na szczęście w jego kraju dnie i noce były gorące, więc Abdullah tulił się do swego osiołka i spał na pachnących łąkach, albo na złocistym piasku wybrzeża morskiego. Kilku było chłopców, dla których jedynym dachem było gładziste niebo.

Któregoś dnia, na nieszczęście, syn Kaida sprzątał Abdallaha z Bimem, gdy przepadali się, jak dzieci kupowały u ulicznego sprzedawcy placki z miodem, lamaly je na pół i dzieliły się ze swym osiołkiem, Abdullah miał też w oczach, to nie miał za co kupić placka... Nie zauważył więc, że syn Kaida wpatrywał się w jego osiołka, kiedy synowi władcy coś się spodobało, zabierał bez pytania upatrzoną rzecz, lub nawet zwierzę... Nasławił więc syn Kaida sługi ojca swego i ci, pomimo rozpaczliwej ucieczki chłopca z osiołkiem na rękach, pojмали go i zabrali do pałacu. Syn Kaida ucieczył się, że stała się wola jego, a jeszcze bardziej, że dokuczył Abdallahowi...

Niedobre serce miał ten bogaty jednak i napewno dlatego, choć opływał we wszystkie dostatki, miał stałe skrzywnioną minę i nie myśli w głowie... Zawsze się tak dzieje, gdy ktoś jest niedobry.

Placze mały Abdullah. Nie tylko dlatego, że stracił swego najwierniejszego przyjaciela, ale również, bo wie, że biedakowi - osiołkowi jest źle w pałacu. Wśród bogactw i jedzenia, brak mu najcenniejszej rzeczy: miłości braterska dziecięcę.

Zakrada się wieczorem Abdallah do pałacu. Minał podwórza, minął krużganki i nareszcie zobaczył Bima, ale w jakiej chwili: gdy syn Kaida wielkie nożyce do ręki i chciał Bimowi obciąć ucho.

Abdallah krzyknął tak przeraźliwie, zalewając się łzami, że służba się zbiegła, schwyła chłopca i na rozkaz syna władcy zamknęła go w więzieniu. Nie żałuje biedny więzień, że krzyknął w porę: nożyce wypadły z ręki małego oprawcy, a więc osiołek po dawnemu może strzyc uszkami. Rozmyśla w nocy Abdullah o Bimie, jaki jest mądry, jak uciekał, ażeby go nie schwylił, jak ładnie przebiega nożkami...

I mały syn Kaida zasnąć nie może. Ciągłe brzmienie w uszach krzyk Abdallaha, Dręczą go wyrzuty sumienia; pewnie nie zdaje sobie sprawy, co to jest sumienie, bo nigdy nikt go nie pouczał, że człowiek ma w swoim sercu wagę, na którą przed zaśnięciem, a czasami i o dniu, kładzie swe dobre i złe uczynki. Gdy szala przechyla się na złe, nie wiadomo skąd wypelzają czarne robaki i zaczynają szczypać w serce. Wtedy znika uśmiech z twarzy, oczy stają się niespokojne, a w nocy ktoś niewidoczny zdmuchuje sen z powiek.

Właśnie tak się dzisiaj dzieje z synem władcy. Nagle nad samym ranem, gdy świt różował niebo, mały zły chłopiec poczuł, że ktoś całuje go w oczy i miękka i delikatna dłoń gładzi mu serce... Dobra wróżka zlitowała się nad tym biednym, choć tak bogatym, chłopcem i pchnęła weń dobroć!... Nie namyślała się ani chwili, syn władcy biegnie przed więzieniem. Ongiś w pysznych pałacach był prócz komnat i sal, więzienia. Rozbudził dozorę i na powitanie ofiarował Abdal-

lachowi wolność i przyjaźń, te dwa cenne skarły w życiu.

— Zostaniesz ze mną w pałacu — powiada syn Kaida — i Bim też.

Skończyła się tulaczka — myśli Abdallah i nie wie, czy się cieszyć czy smucić? Dobrze im było, gdy czuł się wolny, jak ptak... Ale tutaj Bimowi nie zbraknie jada...

Osiołek nie rozumiał, co to znaczy nie być u siebie, a w gościnie. Nie wie dziać, że piękne kwiaty są jedyną ozdobą ogrodu, a nie pokarmem dla osiołków... Hasa beztroško po całym ogrodzie, strzyże uszkami, a od czasu do czasu krzyczy z radości po osłemu.

Zobaczył wada Kaid obcego osiołka, zobaczył, że stratał kwiatniki, usłyszał jego przeciągłe: „u i, u i!”...

Przywołał służbę i rozkazał: — Zabrać tego szkodnika, skazując go na śmierć. Zaprowadzić go do rzeźnika!...

Na nie się zdały próby i plac syna, jedynaka, a co dopiero gorzkie łzy i rozpacz Abdallaha, te już zupełnie nie miały znaczenia.

W życiu jednakże ponad rozkazami największych wadów, jest wola Stwórcy. On kieruje losem wszechświata i ostatecznie karze tyranów i nagradza sprawiedliwych. Miłosiernie serce Pana nad pany nie chciało, żeby stała się tak bolesna krzywda biednemu dziecku i osiołkowi...

Zakradli się złodzieje, pojmalı Bima i choć wierzył że wszystkich sił nóżkami, choć był blem na prawo i lewo, zaladowali go na dużą żaglówkę. W południe wywożą osiołka het, za morza.

Abdallah z synem Kaida pędem biegną na drogę, gdzie wiedzą, że znajdują towarzysza. Jest ich cała gromada. Jak jeden mąż pędzą na wybrzeże.

Patrzcie, tam, na tej żaglówce uwieźli Bima! — woła Abdallah, a ręka, którą ją wskazuje drży ze wzruszenia. Wskakują chłopaki do wody, wszyscy pływają jak ryby. Hyc, równocześnie

ze wszystkich stron gramolą się na łódź. Abdallah dopada osiołka, głaszcząc go, choć to wcale nie pora na pieszczoły!... Na szczęście inni chłopcy walczą ze złodziejami. Padają ciosy, walka wrę, Mój Boże, złodzieje są barczysti i silni, pokonają chłopców... I pewnie tak było by się stało... Co chwila rzucają jakiegoś chłopca do morza i co chwile inny z wody pnie się na statek!... Na szczęście Abdallah nosi zawsze nóż w kieszeni, żeby nakroić trawy osiołkowi. Teraz pora się z liną od żagla. Tnie ją co siłą, bardzo jest mocna! Ale w końcu żagiel spada na głowę złodzieja... Drugiego wrzucają chłopcy do wody. Prędko, prędko wszystkie ręce obwiązują płótno liną i złodziej jest w worku! Miota się, krzyczy, ale już nie jest groźny! Nie może się ruszyć! Drugiemu również dają radę. Chłopcy na rękach przenoszą Bima na brzeg. Jest wolny, jak i jego młody pan...

Wszystko kończy się jaknajlepiej; nawet złodzieje uchodzą cali...

Podalam wam, drogie dzieci, treść filmu, jaki oglądaliśmy na Festiwalu w Cannes. Zachwycił mnie i dlatego opowiedziałam wam jego treść.

Ciocia Aniela

I ja chodziłem do szkoły

I ja chodziłem do szkoły, Gdy byłem taki, o taki! To znaczy większy od stołu, A mniejszy, niż są wiatrak.

I ze mną bywało różnie W szkole, jak z wami bywa, Czasami była i kosa, Gdym w szkole nawarzył piva.

Były i gorsze historie, Nie powiem o nich nikomu, Gdy trzeba było świadectwa Z dwójkami zanieść do domu.

Co było jednak, to było, Wam tego samego życzę, Chodźcie do szkoły, bo bez niej Można być jedynie niczym.

Dział Oświatowy

Kongresu Polonii Francuskiej

Czym zainteresować dzieci

GRUDZIEŃ

Święta Bożego Narodzenia

Materiał: kolorowy papier, bitułka, słoma, nici, koraliki, wycinanki z jajek (pusta skorupa od jajka).

Pogadanki: tematów tutaj nie brak. Czy będą one mówły o Narodzeniu Pana Jezusa, czy o zwyczajach gwiazdek kowych, o choince, o św. Mikołaju itp. powinny zawsze wprowadzać radosny nastrój oczekiwania u dzieci. Nie można zapominać tu o propagandach dających do wyrobienia zalet moralnych u dzieci np. altruizm (miłość bliźniego). Okres Bożego Narodzenia nadaje się specjalnie do tego. Przez umiejętne przedstawienie niedoli biednych dzieci, możliwości sprawienia im radości możemy wywołać spontaniczny odruch dobroci u dzieci, który należy szeroko wykorzystywać. Z pogadek higienicznych trzeba mówić o umiarkowaniu w jedzeniu słodyczy, powtórzyć o myciu rąk przed jedzeniem, o czyszczeniu jamy ustnej bez młaskania, o myciu zębów rano i wieczorem itp.

Wiersze i piosenki: W piosenkach ograniczyć się do koled. Za wszelką cenę trzeba podtrzymać u dzieci tradycję śpiewania koled w okresie Bożego Narodzenia. Nie brak łatwych koled w zbiorach polskich pieśni. Dzieci nauczą się szybko i przez częste śpiewanie ich w przedszkolu przeniosą je na teren domu. Wiersze o choince, o św. Mikołaju, o ziółku urozmiać opowiadania i ożywić je.

Rysunki, roboty ręczne, wycinanki, modelowanie: tu niepodzielnie będą panowały zabawki na choinkę. Począwszy od zwykłych łańcuchów z papieru, poprzez łańcuchy z bibułki i słomki, aż do bibułkowych języków, pajaców i koszyków. Trudności stopniujemy zależnie od wieku dzieci. W dziale wycinania i rysunków dajemy choinkę, św. Mikołaja, kosz, auto, lalkę itp. Modelujemy św. Mikołaja, dowolną zabawkę i t. p.

Gimnastyka: ruchy oddechowe, ożywiający.

STYCZEŃ

Śnieg

Materiał: Materiału nie ma. Znajdziemy go w czasie spacerów, które połączymy z zabawami na śniegu, lepieniem bałwana, bitwą kulkami śniegu itp. Zdarzają się zimy, że śniegu nie ma na tyle, by się nim bawić. Zawsze jednak pada trochę śniegu i na nim możemy opręć szereg lekcji.

Pogadanki: o zimie, o biednych dzieciach czekających na pomoc, o Trzech Królach, o ptaszkach i opiece nad nimi w zimie. Pogadanki higieniczne: o ochronie przed zimmem, o zakazie jedzenia śniegu i obliźywania sopli lodowych, o utrzymaniu się z daleka od ognia (niebezpieczeństwo zapalenia ucha, odronienia rąk i twarzy), o zakazie rzucania kul śniegowych, w których są kamienie.

Wiersze i piosenki: o zimie, o bałwanie śniegowym, o śniegu, o ślizgawce, o saneczkach itp.

Rysunki, roboty ręczne, wycinanki, modelowanie: te same tematy co przy wierszach i piosenkach. Modelowanie w klasie możemy zastąpić lepieniem przedmiotów ze śniegu. W wycinankach damy temat z opowiadań np. pu delko zapatek, ptaszek na nagiej gałęzi, piec itp. Przy robotach ręcznych nie trzeba zapominać o kalendarzu ściennej, do którego dodamy kartkę z bałwanem śniegowym oznaczającym śnieg.

Gimnastyka: na mrozie, ale w suche dni, wyprowadzać trzeba dzieci dobrze ubrane na podwórko, pobiegać, zrobić kilka ruchów oddechowych, ulepić bałwana, zorganizować bitwę kulkami śniegowymi.

LUTY

Zwierzęta domowe

Materiał: Na pierwszą lekcję, (jeśli to możliwe), w której będziemy mówić o najpospolitszym zwierzęciu domowym jakim jest kot, przyniesiemy do klasy prawdziwego kota i na nim pokażemy dzieciom łebek, tułów, łapki, ogon, pazurki itp. Tak samo postąpimy omawiając psa. Naturalnie, że nie ma dziecka, które nie znalazłoby tych zwierząt, nie jednak nie zastąpi żywego modelu w czasie pierwszej lekcji. Mówiąc o innych zwierzętach domowych, nie możemy naturalnie przyprowadzić ich do klasy. Ale w czasie spaceru możemy omówić spotkaną owcę, czy kózę, a duże zwierzęta jak koń i krowa, o ile nie spotkamy ich po drodze, zmuszeni jesteśmy pokazać na obrazku i odwołać się do wspomnień dzieci.

Pogadanki: o zwierzętach i ich użyteczności, o potrzebie łagodnego obchodzenia się z nimi, dbania o ich potrzeby. Pogadanki higieniczne: nie całować kotów i psów, pić dużo mleka itp.

Wiersze i piosenki: w których jest mowa o zwierzętach domowych np. „Wład kotek na płotek”, „Kiciu, kiciu gdzieś ty była”, „Kary konik” itp.

Rysunki, roboty ręczne, modelowanie, wycinanki: tutaj zwłaszcza modelowanie znajdzie duże pole do popisu. Wszystkie zwierzęta można urobić z plastyliny. W robotach ręcznych można dać kolorowanie, narysowanych zwierząt, dziurkowanie i obszywanie konturów zwierząt domowych. Ustawianie gospodarstwa zapelnionego zwierzętami wyciętymi z tektury i malowanymi przez dzieci. Dom, stajnię, oborę, chlew — mogą dzieci ustawić z klocków.

Gimnastyka: chodzenie na czworakach, skoki pieska, chód konika, naśladowanie różnych zwierząt w sposobie chodzenia i skakania.

Materiał: W tym wypadku trudno nam przynieść do klasy gęś, kaczkę lub kura. Musimy ograniczyć się do obrazków i wspomnień dzieci.

W pogadankach, wierszach, piosenkach, w rysunkach, robotach, wycinankach i modelowaniu i w gimnastyce postępujemy w ten sam sposób, jak w lutym, przy omawianiu zwierząt domowych.

Alfa

MIEJ SIĘ DO DZIECI

Srodek niezawodny
Wierni pacjenci wysłali depesze z opisaną odpowiedzią do znanego profesora:
— Prosimy o niezawodny srodek przeciwko chorobie morskiej.
Odpowiedź brzmiiała: — Jechać lądem!

Usprawiedliwiony
Sędzia: — Gdzie jest oskarżyciel?
Adwokat: — Ja wystąpię w jego imieniu.
Sędzia: — A dlaczego oskarżyciel się nie stawia?

Adwokat: — Po pierwsze, nie byłoby żeń żadnej pocięby bo on jest niedorodowinyłny umysłowo. A po drugie on nie ma czasu bo jest wysokim urzędnikiem państwowym.

Własna wola
— A ty czego tak beczysz chłopcze?
— Bo wszyscy wyszli z domu i nie zabrali mnie ze sobą.

A to dlaczego?
— Bo nie chciałem.

Różnica
— Jaka jest różnica między Hitlerem a Stalinem?
— Hitler, to „malarz” pokojowy, zaś Stalin, to malarz „pokojowy”.

Profesor
Profesor ze swą żoną wracają z teatru do domu.
— Dziś, mówi on, trzymając w ręku dwa parasole — nie byłem roztagrany i nie zapomniałem nie tylko mego parasola, ale przy niosłem także twój, którego ty zapomniała.

— Ale mój drogi — wola żona — przecież żadne z nas nie wzięło ze sobą parasola do domu.

Układ
Mąż do koleżów: — Kiedy żenitem się przed 5 laty uzgodniłm się z żoną, że ja będę decydował w ważnych sprawach, a ona w drobnych.

— I dotrzyłmście umowy?
— Naturalnie. Tylko dotychczas nie było żadnej ważnej sprawy.

Poprawia
Gość: — Ah pan jest muzykiem! Na jakim instrumencie pan grywa?
Muzyk: — Gram pierwsze skrzypce w orkiestrze.

Żona z naciskiem: — Ale tylko w orkiestrze.

Nauka języków obcych

Jest koniecznością. Nie wolno nam zapominać mowy ojczystej. Ale przebywając na obczyźnie, musimy się uczyć obcych języków. Inaczej stajemy się obywatelami drugiej klasy. Jestli pragniemy dobrze opanować język francuski, dotrzemy do przede wszystkim Polaków, mieszkających we Francji, Belgii i Luksemburgu. Poza językiem francuskim najbardziej pożyteczny i potrzebny jest język angielski, gdyż używany on jest na całym świecie. Dla wygody czytelników „NARODOWICZ” dobrał najlepsze podręczniki o nowoczesnej i prostej metodzie nauki, które i łatwiej można być przerezonowane przez każdego.

Język francuski
Louis Riviere: NAUKA FRANCUSKIEGO, szybko, łatwo i przyjemnie. Doskonale opracowany podręcznik, który pomoże każdemu opanować język francuski w krótkim czasie. Podręcznik ten, nadaje się również dla samouczki. — Cena Frs. 450.—

Dr. Maria Kosterska: ROZMÓWKI POLSKO-FRANCUSKIE (z wymową). świetnie opracowany podręcznik, zawierający najpotrzebniejsze francuskie zwroty i rozmówki ze wszystkich dziedzin życia — z wymową. Książka ta zawiera teksty polskie i francuskie oraz podaje wymowę każdego tekstu francuskiego. Podręcznik ten, napisany specjalnie dla Polaków, jest niezastąpiony przy pracy w życiu towarzyskim, przy załatwianiu spraw w urzędach, przy zakupach, w podróży i t. p. — Pięcioma oprowa, wygodny format. — Cena Frs. 295.—

Język angielski
T. W. Mac Callum: NAUKA ANGIELSKIEGO, szybko, łatwo i przyjemnie. Nowoczesny, niezwykłe łatwy i interesujący podręcznik, który pomoże każdemu do opanowania języka angielskiego, samemu lub z nauczycielem.—Oprowa pięciolenna. — Cena Frs. 340.—

Zygmunt Frankel: PRAKTYCZNA GRAMATYKA ANGIELSKA dla POLAKÓW („Practical English Grammar for Poles”). Jest to jedyna gramatyka, napisana specjalnie dla Polaków, z polskimi objaśnieniami oraz z podaniem wymowy angielskiej. — Trwała oprowa. — Cena Frs. 310.—

Zygmunt Frankel: KORESPONDENCJA ANGIELSKA dla POLAKÓW („English Letters for Poles”). Jest to podręcznik wycieczki praktycznej, który zawiera potrzebne wzorki w sprawie korespondencji angielskiej oraz podaje wzory listów prywatnych i handlowych. Listy te podane są w dwóch tekstach na jednej stronie po polsku, a na drugiej — po angielsku. To też każdy — niezależnie od stopnia znajomości angielskiego — może bez trudu dobrać odpowiedziami mu rodzaj listu. Wybór listów jest dostatecznie bogaty, a by umożliwić niezbędne korespondencje w języku angielskim we wszystkich okolicznościach. — Cena Frs. 410.—

G. K. Chesterton: NIEBIESKI KRZYŻ (THE BLUE CROSS). Wzrocz zajmująca nowela słynnego pisarza brytyjskiego, przystosowana do nauki języka angielskiego dla Polaków. Książka ta podaje po jednej stronie tekst angielski a po drugiej doskonałe tłumaczenie polskie. W ten sposób można łatwo się wyprawić w czytaniu książek i gazet angielskich. — Cena Frs. 150.—

W. Kierst: SŁOWNIK ANGIELSKO - POLSKI I POLSKO-ANGIELSKI (według wydania Traski, Erarta i Michalskiego), najobszerniejszy i najbardziej nowoczesny, 1122 strony tekstu, solidna oprowa pięcienna. — Cena Frs. 1350.—

Wymienione książki należy zamawiać na załączonym kuponie lub listownie, przesyłając równocześnie należność wadług cen, podanych wyżej. Podana przy każdym tytule cena obejmuje: koszt książki, opakowanie, porto i ubezpieczenie. Na żądanie książki mogą być wysłane do Polski i w innych krajach, z wyjątkiem Rosji. Prosimy o podawanie dokładnych adresów drukowanymi literami.

UWAGA: Wysyłka zamówionych książek nastąpi w ciągu 12 — 15 dni po otrzymaniu całkowitej należności.
(Prosimy wyśłać, wypełnić i wysłać)

Należy ratować Akropol

Przed kilku laty archeolodzy greccy znalezli wspaniałe ruiny starożytności, które oszaleliem krzykiem: NAUKA FRANCUSKIEGO, ROZMÓWKI POLSKO-FRANCUSKIE, NAUKA ANGIELSKIEGO, PRAKTYCZNA GRAMATYKA ANGIELSKA dla POLAKÓW, KORESPONDENCJA ANGIELSKA dla POLAKÓW, NIEBIESKI KRZYŻ, SŁOWNIK ANGIELSKO-POLSKI I POLSKO-ANGIELSKI.

Naszpikowany ołowiem

Dwudziestokilkuletni Gerald Tesch ma bez sprzeczną najwięcej ołowiu w głowie. Gdy skończył czternaście lat, brat jego, Arnold, wystrzelił do niego z odległości dziesięciu metrów i wystrzelił mu cały ładunek strzelby myśliwskiej. 95 strzałów uderwiło w jego ciele. Lekarze orzekli, że jest stracony. Miał bowiem dziesięć kul w głowie, piętnaście w pniech, pięć w muskularach serca, a reszta była rozproszona po całym ciele. Wbrew diagnozie, Gerald Tesch żyje i na nie się nie uskarża. Co miesiąc bada go najwybitniejsi lekarze Ameryki.



Zosienka podziwia purpurowy tulipan, który rozkwitł w ogrodzie.

PORADY LEKARSKIE

Wrzody suchotnicze w żołądku

Wrzód suchotniczy żołądka u osób suchotniczych spotyka się rzadziej a to dlatego, że kwas żołądkowy niszczy życie zarazków. Nieczyste mleko jest najgłówniejszą przyczyną suchot u dzieci, a u starszych ogólnie osłabienie, wrzody na ciele i wszystko co ułatwia rozwinięcie się w ciele zarazków suchotniczych. Ogólnie połowa ludzi na świecie zaraża się suchotami w mniejszym lub większym stopniu.

Wrzód gruźliczy nie wyrasta w wielki guz, ale jest to zazwyczaj guzek wielkości ziarnka prosa, a czasami troszkę większy. Na brzegach owych guzów można znaleźć zarazki. We środku zaś tkanka rozpada się na żółtawą masę.

Osoba zdrowa z odpornymi tkankami może wdychać zarazki gruźlicze i połykać je bez obawy zachorowania, gdyż w zdrowym ciele zarazki gruźlicze nie znajdują podłoża potrzebnego do ich rozwoju. Niedokrwistość, słabe tkanki i niedostateczna przemiana materii są tymi warunkami, które ułatwiają rozwinięcie się wrzodów suchotniczych. Najgorszym jest to, że suchotnik początkowo nie zauważy. Chory jest nerwowo, bekrwisty, skarży się na osłabienie lub dolegliwości żołądkowe, a nikomu na myśl nie przychodzi płuca, z których zarazki rozchodzą się po całym organizmie.

Wytworzyć się może w żołądku jeden większy wrzód, podobny do narośli rakowych lub też mniejsze wrzodki, spowodowane połykaniem zarazkowej śliny. Owrzodzialem żołądkowi towarzyszą zwykle wrzody pokryte kizki, wątroba i inne organy wewnętrzne. Często napotyka się wrzody suchotnicze w kiszce oddechowej, które powodują zazwyczaj bolesne wypróżnienia.

Ludzie zarażeni suchotami nie powinni nigdy połykać śliny i zawsze trzymać usta w czystości. Powinni utrzymywać kizki w czystości, skóre i żołądek. Ubiierać się stosownie do temperatury powietrza i ochraniać płuca. Odżywianie ich powinno być lekkostrawne, pożywnie i racjonalne. Także osoby powinny wystrzegać się picia podejrzanęj wody, mleka, oraz spożywania pokarmów stojących dłużej czas bez nakrycia. Unikają zmeżenia z powodu wysiłku fizycznego i umysłowego i spać w dobrze przewietrzonych pokojach.

Należy ratować Akropol
Przed kilku laty archeolodzy greccy znalezli wspaniałe ruiny starożytności, które oszaleliem krzykiem: NAUKA FRANCUSKIEGO, ROZMÓWKI POLSKO-FRANCUSKIE, NAUKA ANGIELSKIEGO, PRAKTYCZNA GRAMATYKA ANGIELSKA dla POLAKÓW, KORESPONDENCJA ANGIELSKA dla POLAKÓW, NIEBIESKI KRZYŻ, SŁOWNIK ANGIELSKO-POLSKI I POLSKO-ANGIELSKI.

Poszukiwacze skarbu

Przełożyła H. Jel.

34) (Ciąg dalszy)
Wszyscy bez wyjątku zgodziliśmy się na sprzedaż lekarstw — nie zauważyliśmy, że był to także rodzaj interesu. Wuj Alberta wytłumaczył nam to później.

W biedzie jesteście, kochani czytelnicy, jeżeli sobie wyobrażacie, że znalezione lekarstwa jest czymś łatwym. Przede wszystkim nie mogliśmy się zdecydować, jakie choroby leczyć będziemy.

Dora pragnęła znaleźć pływ udeklatniający i wybielający cerę, aleny jej przypomniał, jakich to krost dostała i jak jej skóra poezerwiała, gdy kupiła sobie mydło „Rozabella”, o którym czytaliśmy, że usuwa plamy, przysusza, piegi i nadaje cerze kolor i delikatność brzośkwini. Noel chciał wynaleźć uniwersalny srodek na wszystkie choroby. Oswald pragnął lekar-

stwa na rany i zdaje mi się, że to był najlepszy pomysł, ale i temu sprzeciwił się Dick:

— Skąd się wezmą ranni, gdy nie ma żadnej wojny. Nie sprzedaliśmy nawet jednej butelki dziennie.

H. O. chciał lekarstwa, któreby się brało przed olejem rybcowym, rumbarbarum i tranem, ażeby nie odczuwać nieprzyjemnego smaku. Wytłumaczyliśmy mu, że starsi wogóle nie biorą ani tranu, ani rybcyny, więc i takie lekarstwo byłoby zbytecznym. Nareszcie Dick powiedział, że jest mu wszystko jedno, jakie dolegliwości leczyć będziemy, tylko:

— Trzeba się zdecydować na coś i to jak najprędzej.

— To musi być coś najzwyczajniejszego — odezwała się Ala, która milczała dotychczas — ani podagra, ani bóle krzyża, ani tysiące podobnych chorób, na które się rzadko choruje. A

jaka choroba jest najzwyczajniejsza? — Przeziębienie — zawołaliśmy jednogłośnie.

I na tym stanelo. Napisaliśmy receptę, którą przylepiłmśmy do butelki.

Oto recepta: „Bastalle. Jedyne lekarstwo przeciw przeziębieniu, kaszlowi, astmie, katarowi, krótkiemu oddechowi i zapaleniu gardła. Skutek niezwoiczny. Jedna butelka wystarcza (zwłaszcza większa za 3 i pół szyi.). Firma D. O. R. A. N. i H. O. Bestablowie. Wystrzeżać się naśladowstwa (pół pensa za zwrot butelki).”

Naturalnie, że najważniejszym było postarać się o zaziębienie, a następnie wyleczyć naszym lekarstwem. Dick jako wynalazca, miał największe prawo do choroby. Nikt się o to nie spieszał. Było to nawet ładnie z naszej strony. (Ciąg dalszy nastąpi)

MAJ

3

Czwartek

Słońce: wschód 4.30, zachód 19.06
Księżyc: wschód 3.17, zachód 18.37

Dziś: Wniebowstąpienie
Jutro: Floriana, Monika
Pojutrze: Piusa V.

Oplata za „Narodowca” wynosi:
Na okres jednego roku fr. 2.500—
„ „ 6 miesięcy fr. 1.500—
„ „ 3 miesięcy fr. 750—
Pocztowe konto czekowe: C.C. LILLE 18.657
Zamówienia i wszelkie listy należy adresować
„NARODOWIC” — LENS (P.-de-C.)

ECHA DNIA

Często w ostatnich miesiącach czyta się w prasie europejskiej, również w szwedzkiej, wzmianki o nowej tajnej stacji radiowej „Głos wolnej Rosji”. Codziennie w godzinach południowych stacja ta nadaje audycje dla Rosji, wzywając uciemiężonych niewolników sowieckich do wytrwania, do nadziei, ba, nawet do gotowości rewolucyjnej przeciw bolszewizmowi.

Audycje nadawane są prawdopodobnie z ruchomej stacji, umieszczonej na samochodzie lub statku, a że spełniają swe zadanie docierania do narodów w Rosji — świadczy fakt huraganowego głośnienia ich przez bolszewików, znacznie intensywniejszego nawet, niż stacji amerykańskich.

O drugiej takiej stacji dowiadujemy się z prasy belgijskiej. Chodzi tym razem o stację ukraińską im. Tarasa Czupryni, która nadawała swe audycje z terenu Belgii — została wykryta przez policję i zamknięta. Dwie osoby z personelu stacji zatrzymano i sądzono je na 2 miesiące aresztu z zawieszeniem. Już po paru tygodniach stacja ta odezwała się, z innego widać kraju, mobilizując ludność Ukrainy sowieckiej do walki o niepodległość.

„Gdy Polak czyta te wieści” — pisał „Wiadomości Polskie” ze Sztokholmu — „zawsze zadaje sobie pytanie: dlaczego my pozostajemy w tyle? Czemu się tak dzieje, że Polacy, którzy tak długo potrafili dawać przykład, teraz w okresie decydującym nie potrafili zdobyć się na przemówienie własnym głosem do kraju?”

„Oczywiście jest BBC, jest „Głos Ameryki” i szereg innych audycji w języku polskim. Nie są to jednak audycje polskie — a tylko mówiona po polsku. I choćby były najlepsze i najciekawsze — nie zastąpią słów Polaków do Polaków. Czyżby nie mieli nie krajowi do powiedzenia?”

Komunikat Konsulatu Brytyjskiego w Lille

Otrzymałmy z Konsulatu Brytyjskiego w Lille następujący komunikat:
„Obywatele francuscy pragnący udać się grupowo do Anglii na Festiwal Wielkiej Brytanii mogą podróżować z paszportem zbiorowym, gdy będą dopełnione następujące warunki:
1) Wszyscy członkowie grupy muszą należeć do stowarzyszenia lub też jakiegoś organizmu już istniejącego, jak np. gimnazjum, Tow. Przemysłowe itd.
2) Każdy członek grupy musi posiadać do samo obywatelstwo, co widać wstawiając paszport.
3) Grupa musi składać co najmniej z 5 osób, a najwyżej z 50.
4) Nie jest dopuszczalna żadna zmiana nazwiska na paszportach zbiorowych, chyba że przedstawił Konsulat Brytyjski, który zawisł paszport, da na to zezwolenie. W przeciwnym razie do powyższego, wykreślenie nazwisk jest dopuszczalne.”

Wyskoczyła z okna pierwszego piętra, ratując się w czasie pożaru

PARYŻ. — Waleria Segetelowa, lat 50, zatrudniona w przedsiębiorstwie konfekcyjnym, wyskoczyła z okna pierwszego piętra, ratując się w ten sposób przed pożarem. Doznała ona tylko nieznacznych obrażeń.

Wieści z Polski

Zły rozdział towaru, nieczystość lokali i pijak-dyrektor

W Polsce upaństwowiono handel i produkcję. Nie ma więc konkurencji czyli współzawodnictwa w obsłudze klienta. Państwo fabrykuje i dostarcza wszystko, o ile ma i chce, a biedny obywatel musi przyjąć, co mu dają, bo w dyktaturze każdy urzędnik jest dyktatorem nad klientem, który ma tylko dwa prawa: płacić i buzić mięt zamkniętą!

Stosunki w organizacji handlu i przemysłu doszły do takiego stanu, że prasa reżimowa zamieszcza musi krytykę państwowych sklepów, aby odwrócić uwagę od systemu dyktatorskiego, który wszystkim wniemi, i zwalić na małych urzędników.

A oto, jak wyglądała stosunki w sklepach reżimowych wedle pism krajowych:

„Czesław Ostrowski, brumet o śmiałym spojrzeniu — człowiek młody jest jednym z tych licznych ludzi pracy Spółdzielni Spożywców „Zgoda” w Kole, którzy reprezentują jak najszersze staniowia rażąco kontrast wstydliwego co zle i niezdrowe w mieszczyskich władzach Państwowego Sklepu Spożywczego (P.S.S.). Tak jak reszta pracowników piekarni nr 3 Ostrowski pracuje ofiarnie, spełniając zarówno rolę magazyniera jak i pomocnika piekarskiego. Na nadmiar pracy nie narzeka nigdy.

Robić chcemy i robimy chętnie — mówi Ostrowski. Ale dlaczego nam utrudniają robotę? Ani pracy na nocne godziny, ani dodatku kwasowego, ani przysługującej ustawowo odzieży ochronnej i prosku do prania doczekają się nie możemy. Jedynokrotnie już — mówi z gorącem Czesław Ostrowski zwracaliśmy się z prośbą o zapatrzenie piekarni w skrzynię do bułek, o podkady do worków z mąką w magazynie... bezskutecznie.”

I dalej. Na pięć piekarni spółdzielni kolskiej jest jeden wójt. Jeden jest także tylko wójtka, który sam rozwodzi pieczywo, sam

je ładuje i dowozi do sklepów, i sam... czyli konie. Już to ze względów sanitarnych jest to proszę kierownictwa niedopuszczalne. — Wójtka pracuje — stwierdza dalej Ostrowski — od 4 rana do późnych godzin wieczornych. Jak to się dzieje dlatego? Tak jest, jeśli spółdzielnia dysponuje siedmioma ciężarówkami dla pracowników transportu? — nie wiadomo.

Powiodło się kierownikowi masarni PSS i magazynu mięsa w Kole, że ostrzeżony w porę(?) zdążył masarnię na klucz zamknąć i wyjść w „pilnych” sprawach do miasta. To jednak co przez okno zobaczył można wstarczyć, by stworzyć sobie obraz całosci masarni. Jeśli jest w Kole komisja sanitarna, proszę ob. kierownika, to kiedyś chyba zdąży zastąpić otwarte drzwi. A wtedy?...

Spółród wszystkich niechlujnych sklepów prowadzona rzekomo przez młodzież placówką niczym nie różni się od pozostałych. Przy tym kierownictwo spółdzielni nie wie absolutnie o istnieniu takiego sklepu. Przyskre.

W natomiast społeczeństwo kolskie i pracownicy PSS-u, że dyrektor spółdzielni należy niemal czas poświęcać pijactwu. Stąd brak okazji zainteresowania się placówkami? — taki drobiaz — prawda obywatelu dyrektorze?

Drobiazkiem smac dla zarządu kolskiego PSS był także fakt nadzury w sklepie konfekcyjnym nr 12. W wyniku dochodzeń bowiem podejrzana osoba o kradzież władze spółdzielni wysunęły... na kierownika sklepu.

— Konie z rzędem i gotowe ubranie temu kto coś z tego zrozumie. Trudno wyżyć się myślą, że oto prowadzi się gospodarstwo dywersyjne by zahamować rozwój spółdzielni.

Przybył, którego uderzył musi iść skarg pracowników i zarządu konsumentów pod adresem kierownictwa spółdzielni, zwrócił się chyba do władz PSS z pytaniem jak postępuje praca, jakie są trudności. I oto odpowiedź.

Wszystko pierwszorzędnie, w najlepszym porządku, trudności nie ma.”

Szybkościowe budownictwo!

Warszawa. — W Polsce reżimowej wszystko inaczej wygląda, jak to opisują w swych programach, przemówieniach różne Mince i Ochaby.

Naprzykład reżimowe reprezentacyjne gmachy, które naród musi ze stachanowskim entuzjazmem w „trimiga” stawiać, żeby pomieścić coraz to nowych polityków — mają swoje ciemne strony.

Oto wyciątek z artykułu pisma wychodzącego w Kraju:

„W Warszawie buduje się wspaniałe, nowe gmachy, rekonstruuje słone, zabudki, wznosi piękne, strojne, bogate budowle. Jakże wtedy inaczej, niż ciemem w poprawność, nazwać smutny fakt, że elewacja ledwie przetrwała dniami oddanego do użytku, błyszczącego urokiem nowości domu upstrzona od razu, tu i ówdzie, brudnymi plamami, że okładzina jest haniebnie poobijana i naga cegła świeci w reprezentacyjnych miejscach

Na dopiero co wykończony ścianie: że na plekanych, kusztownych rżniętych w glazurowanym debie drzwiach portali przybyły jest zwykły, odzianym w płaszczyk i brudny kawalek kartonu z odróżajco wykonanym prowizorycznym napisem...”

Znowuż w innym dzienniku „Trybuna Ludu”, czytamy krótki nekrolog dotyczący powolnego umierania historycznego pałacyku pod Błachą...

Tytuł wystarczy: „Niszczą się tynki zabytkowego pałacyku pod Błachą”.

„Barokowy pałac pod Błachą ma dziurawe rymy. W deszczowe dni strugi wody zalewają świeże tynki, które wskutek wilgoci zaczynają po niedługim czasie odpadają. A szkoda, bo osiemnastowieczny pałac nie tylko dodaje piękna trasie W-Z, ale także ma dużą wartość zabytkową. Wle o tym na pewno ohecy użytkownik pałacy — Ministerstwo Oświaty, które zajmuje pałac na Archiwum Główne Akt Dawnych i Urząd Konservatorski, który sprawuje nadzór nad odbudowanymi zabytkami...”

Z historii teatru ludowego w Polsce

Kraków. — W kwietniu 1909 r. objął kierownictwo teatru przy ul. Rajskiej Edward Rygiel, b. dyrektor teatru polskiego w Poznaniu. Przeprowadziwszy adaptację budynku, otworzył scenę w dniu 11 kwietnia komedia Błażńskiego „Mąż od biody” i wyjątkiem z „Kiejszta” Asnyka. Podczas swej przeszło dwuletniej działalności starał się Rygiel dawać sztuki swojskie, tudzież wodewile ludowe, nie zaniedbując przy tym repertuaru poważniejszego (Słowacki, Szekspir, Schiller).

W dn. 18 grudnia 1910 r. wystawił Rygiel 4-aktowy wodewil młodego, popularnego aktora tegoż teatru Stefana Turskiego pt. „Krowodziejskie zuchy”. Środowisko murarzy krakowskich, reprezentowanych przez wodewil Gyzmisków, ich radości i smutki, melodie przedmieścia, dowolny mówione gwara andruszewska — wszystko razem tak podbiło widownię, że od dnia premiery każde przedstawienie „Krowodziejskich zuchów” wypełniało salę po brzegi (podobnie zresztą jak dziś „Romans z wodewilu”). Nie przeto dzwignę, że gdy Felek Gyzmisk, niezrównanie grany przez autora, zaczął śpiewać na znaną nutę piosenki:

„Na Krowodzieży u Gyzmiska dziś weselo gro muzyka tańczy polkę wszystkiej pary, tańczy nawet Gyzmisk stary...” itd. sala, wypełniona w większości „gyzmiskami” śpiewała wraz z nim, żądając bisowania polki.

Turski opowiadał raz w gronie swych przyjaciół, że Gyzmisków „wziął z natury”.

Ślady osady służebnej z XI wieku Na Wyspie Turskiej we Wrocławiu odkryto ślady osady służebnej z XI wieku.

Humor krajowy

Mieszkał na Krowodzieży, sąsiadował z rodziną murarską (ojciec i czterech synów), tworzących zespół znakomitych typów, „krowodziejskich zuchów”, tych co to latem na budowie robili, a zimą z szopką po Krakowie chadzali. „Co widział i słyszał” pokazał w wodewilu, oczywiście zmieniwszy ich imiona i nazwiska.

Rolę matki Gyzmiskowej grała Anielka Kolman, starsza „Gyzma”, Orwid, Klaczka — Czarnowski, Franka — Boleza.

Do końca sezonu 1911 r. grano „Zuchów” 75 razy. Dalsze losy Gyzmisków ogłosił Kraków w wodewilu tegoż autora pt. „Wojna z babami”, wystawionym w r. 1913.

Reżimowa higiena w marksistowskich restauracjach

Jadamy w gospodach, więc bierzemy mle wena poruszony temat codzienny, nieśmiemy — jak to porządek, czystość i higiena wpływa dodatnio na gości apetyt...

Wolam o karcie, ale kelner bokiem ciągle przechodzi — aż rżnieć okiem, gdzie płyta stołu posłana jadłom: bez jadłospisu — co na obiad, zjadłom...

Milim kelnerkiem wybacze czerkanie na pleców, drugie, rzyce na trzęsienie danie — na jedno tylko zgola nie pozwolę: żeby paluski maczali w rosół!

Czysty serwetek brak nas martwił widać — toś to nie inasem, wypadła o to dbać: bo goście tyżki, nade i widelce muszą wycierać, a czasem i — skrobać!

Przygody Rafała Pigulki



Raf młodości przygód as, Wdycha do jakiegoś dziełowi, Wypiewuje, istania w pas I zalotne miny stroi.

O! drabinka jest pod ręką, Będzie jego „ukochana...” Nie daleko jej okienko... Wtem swego ujrzał kompana.

Stary doktor, przed nim pluto: Martwi się chłop nie na żarty, Decyduje się Raf żywo I wnet razem grają w karty...

MIŁOŚĆ ZWYCIĘŻA NIENAWIŚĆ



nie zostaną. Nie chcę być przyczyną twojego i mego nieszczęścia. Przymij ode mnie wyrazy najgłębszej przychylności za twą nieograniczoną wprost dobroć i wierzaj, że nie zapomnę Cię nigdy. A teraz żegnaj na wieki! Dziewczyna z Witechapel!”

ROZDZIAŁ XXIV. Zwołane wieczy

Nazajutrz rano dotknięcie czyjejs miękkiej dłoni zbudziło lorda Champlina ze snu.

Ze zdziwieniem rozejrzył się wokół. Siostra jego Lea stała przy wezgiwaniu łóżka.

— To ty, Kochana Leo? — zawołał

Do Warszawy!

Kochana Warszavo, Wspaniała nasz grodzie, Ofiaro i krwawo, Jasnialas w swobodzie!

Nikt Ciebie nie zgnebi, Nie skaje w kajdany, Tyś miastem wolności, Nasz grodzie kochany!

Choć wróg kruszył mury, Kamienne panzerce, Bożbił kosiłoby, I burzył iek wiele,

Ty wolna być będziesz, Bo naród nasz dzielny, A duch Twój, Warszavo, Jest nieśmiertelny!

Gdy tak daleka do Ciebie jest droga, Goręca modła zanoszę do Boga: Zanim zakorości mo życie tulące, Niech Cie, Warszavo, Jeszcze raz zobacze!

— Mów Leo, na miłość Boską, mów! — A więc słuchaj: Mary zniknęła tej nocy!

— Zniknęła?! Ależ to niemożliwe! Zastanów się co mówisz? — A jednak tak jest Rudyardzie! — zaczęła Lea. — Gdy wczesnym rankiem weszłam do pokoju Mary, by jak zwykle uściągając ją na dzień dobry, spostrzegłam ze zdziwieniem niekiedy te żyłko, i list na biurku przeznaczony dla ciebie. Ponieważ jednak list ten leżał otwarty pozwoiliam sobie go przeczytać, i zrozumiałam iż stało się coś strasznego.

— Masz, czytaj.

Drżąc ręką pochwycił Rudyard małą cwiartkę papieru, a gdy przebiegł wzrokiem kilka skreślonych ręką Mary słów, przejmujący okrzyk rozpaczy wyrwał się z jego piersi.

Na wystawie wynalazców w Paryżu

Reportaż własny „Narodowca”

PARYŻ, w maju.

Mówiąc o konkursie Lepina, Francuzi wywołują często zdanie, że jest on wystawą „bricoleurów”, czyli „majster-klepków”, jak byśmy ich nazwali. Majster-klepków? Słowo tak jak nie oddaje go również słowo „bricoleur”. Pod słowem „majster-klepek” rozumiemy bowiem człowieka, który w zasadzie potrafił dać sobie radę, czy to z naprawą, czy ze zbudowaniem najrozmaitszych drobiazgów. Konkurs Lepina nie jest wystawą majster-klepków. Jest wystawą wynalazców. Słowo nie jest za wielkie.

Dorożca wystawa wynalazców różni się bardzo poważnie od wszelkiego rodzaju wystaw. Nie ma tu śliskich dekoracji, bajecznie kolorowych malowideł, ani przystrojonych stołów. Równie stół-stoiska, ustawione dwoma rzędami. Nie ma tu wspaniałe ubranej i urozównionej informatorce. Za stołami stoją ludzie jakich codziennie spotykamy w ulicznych prac. Często w wyszarzanych ubraniach, często z zgaszonymi wyślikami obciętymi.

Na stołach powystawiane rezultaty kilkuletnich często prac i badań. Wynalazki. Na słowo „wynalazki” niejednak kojarzy w swoim umyśle jakiegoś potężnego, skomplikowanego aparatu. Nie, Wynalazki na konkursie Lepina to najczęściej drobiazgi, które ułatwiają pracę i życie codzienne. Wynalazki często proste i tak oczywiste, że każdy z nas po zapoznaniu się z nimi mógłby je do-

Witaj Majowa Jutrzenko

Na północy w Kanadzie, Jedną śpiewa w Kapszadzcie, W Argentynie — pod niebem, Z majoliki w kobalcie.

Pod palmami w Brazylii, Na londyńskim asfalcie, Na paryskiej uliczce, W australijskiej pustaci.

Na bezbrzeżnym wód szlaku, Gdy wiatr wiosną powiewie, W każdym sercu Polaku Jedną głosi nadzieję.

Jedną śpiewa piosenkę — „Witaj Majowa Jutrzenko”, Za wolności, za chlebem, Gdy pod obcym się niebem, Świat przemierzam latami.

Gdy ciem domu i Kraju W cudzoziemskim wyrazu Wciąż się snuje za nami, To wystarcza by tylko Ktoś potrącił tę ciszę,

Była nuda się jeści. Poprzez wspomnień klawiszę Potoczny marzkiem — A już śpiewka wiosenna dzwiczęcy rytmem znajomym, Już akordem Szopena Katedralne grzmia dzwony!

— Za warsztatem, za biurkiem Pierś ściana wisi w zbiera Nową falą wzruszenia, Reka oczy przeciera

Zdł o sen, że na jawie, Jeszcze Jaja, miesiac, Nim zadzwoni piosenką: „Witaj Majowa Jutrzenko, Za tobą Wolności ścieżki! Powiazani w tym śpiewie Jak gałęzie na drzewie, Zespoleni przez słowo Zespiewani ja mowa,

W której Maj się zieleni, W której jutrznia nadziei, W której wiosna spod ciemni, W której jedynym wiwatem Maj wystrzela nad światem, W której szander jak liście, Rośnie majem i szumi, Rozproszeni jak rzeka Na tysiącach strumieni, Za paszportem człowiecze, Wędrujący po ziemi, Rozsypani jak gwiazdy W nocach obu półkuli,

W jednej nocy przetrzysiej! W mowie naszej czystej! Polaczeni z powrotem Tak jak piaki — z przelotem Czekajemy na wiosnę, W naszej wspólnej godzinie Zwołujemy się śpiewem, Poznajemy piosenką, „Witaj Majowa Jutrzenko, Świeć polskiej krainie!”

Klemens Piotrowski.

Dzielny Francuz

Uczeń z liceum w Valenciennes zwiędził całą Anglię, posiadając na koszt podróży jednego tuncy sterlinga na wszystkie wydatki. Jakaż on tego dokonał! Zatrzymując samochody i ciężarówki na drodze (auto-stop), wędrując pieszo. Zwiędził przez trzynaście dni całą wyspę, powrócił do Londynu ku utrapieniu policjantów angielskich, ponieważ rozstał swój namiot w Hyde Parku... Odpoczął, zabrał manatki, wrócił do Valenciennes i zasiadł spowrotem na szkolnej ławce, wzbogacając się pićkami wspomnieniami o podróży po Anglii.

WISERSZE NADESLANE PRZEZ CZYTELNIKÓW

Do Warszawy! Kochana Warszavo, Wspaniała nasz grodzie, Ofiaro i krwawo, Jasnialas w swobodzie!

Nikt Ciebie nie zgnebi, Nie skaje w kajdany, Tyś miastem wolności, Nasz grodzie kochany!

Choć wróg kruszył mury, Kamienne panzerce, Bożbił kosiłoby, I burzył iek wiele,

Ty wolna być będziesz, Bo naród nasz dzielny, A duch Twój, Warszavo, Jest nieśmiertelny!

Gdy tak daleka do Ciebie jest droga, Goręca modła zanoszę do Boga: Zanim zakorości mo życie tulące, Niech Cie, Warszavo, Jeszcze raz zobacze!

G. RYS

38) (Ciąg dalszy)

Ale zwlekać nam nie wolno! O godzinie dwunastej oczekiwać będzie pania owa dama, za której opiekę ręczę oficerskim słowem. No więc, zgadza się pani? W przeciwnym bowiem wypadku, uciec się będę musiał do mniej przyjemnych dla niej środków.

Wszystko to było tak przekonującym i tak samo przez się zrozumiałym, iż Mary nie umiała się nawet przeciwstawić.

— A więc rzeczywiście jest to prawdą? — zawołała ikajac. — Więc na prawdę unieszczęśliwie Rudyarda, zostając jego żoną? Wobec tego, gdzie rale, zgadzam się na wszystko. Dnie jeszcze o północy opuszczę ten dom, w który weszłam z radością i nadzieją. Pójdę za ową obcą kobietą, a lord Champlin nigdy już o mnie nie usłyszysz.

— Widzę, że doprawdy jest pani dzielna i rozsądna osobą, panno Mary — wykrzyknął general uciężony tak szybkim i pomyślnym obrotem rzeczy.

— Myślę, iż nie przyniesie to jej szkody. Nadejdzie napewno dzień, że zrozumie pani, jak dobrze się stało żem jej otworzył oczy, i przeszkodziłem zarwać związek, który by stał się na pewno nieszczęściem dla niej.

— Tego chyba nigdy nie pomyślę

— zawołała Mary. Będę bowiem w każdym razie prawdziwie nieszczęśliwa, — sędę? Co mówię! Już jestem i przeklinając będę do ostatniego tchnienia tę straszną godzinę w której zniszczono me szczęście! A teraz proszę opuścić mnie, generale. Nie jestem w stanie znieść pańskiej obecności.

Gubernator spełnił jej żądanie. Mary zaś, zostawszy sama, rzuciła się na otomanę i wybuchnęła spazmatycznym łkaniem.

Po chwili jednak zerwała się znowu. — A więc tak być musi! — krzyknęła z rozpaczą. — On ma słusznego lord Rudyard Champlin nie może... jak on to powiedział?... tak pamiętam do brze te strasne słowa! Lord Rudyard Champlin nie może pojąć dziewczki ulicznej z Witechapel za żonę.

Ach! ja chyba skonom z żalu, porzucając go i ukochaną mą Leę... Wolę jednak grób, niżeli świadomość, że niegodna, staje u boku tego szlachetnego i wspaniałego człowieka. Słów jednak kilka zostawić mu muszę, nim poznam go na zawsze.

Usiadłszy przy biurku skreśliła Mary drżącą ręką słów kilka.

„Najdroższy Rudyardzie!

Musimy się rozstać. Dziś jeszcze muszę Cię opuścić i nigdy już twą żoną

— Ach, jakie strasznie się mylisz Rudyardzie — krzyknęła prawie Lea.

— Mary nigdy nie była tym, czym sama się w liście mianuje. Zbyt dobrze ją znam, jej szlachetność, prostotę i bezgraniczną wprost dobroć. A zresztą dziewczyna o tak starannym wykształceniu i wychowaniu pochodząca może jedynie z wyższych sfer towarzyskich. Nie, po stokroć nie! Przyjaciółka ma Mary nigdy tak nie była!

Lord Rudyard spojrział na nią błędnym wzrokiem.

— Tak, ty chyba masz rację siostreczko — wyszeptał. — Bo czyż można tak okrutną popełnić omyłkę?

I czy mogłabyś w przeciwnym razie w tak bliskich pozostawać z nią storkach? Ale powiedz, w jaki sposób wyłonić się mogły te straszne słowa z ciemności, w jakiej pamięć nieszczęśliwej Mary do dziś „nia się jeszcze znajduje? — Lea — zawołała nagle — zdaje mi się, że rozwiązała zagadkę. Te słowa podsunął jej ktoś z boku. Lotr jakiś wszadł jej te straszne zabójczą truciznę.

(Ciąg dalszy nastąpi)

Wiadomości miejscowe z ócznych stron

Uroczystość Trzeciego Maja w koloniach Oignies-Ostricourt, Libercourt, Carvin

Niżej podpisani prezesi Komitetów Tow. Miejsc, wraz ze swoimi duszpasterzami, powiadają wszystkim rodakom naszych kolonii, że święto narodowe Trzeciego Maja obchodzą będziemy wspólnie w niedzielę, 6 maja br.

Prosimy, by wszystkie organizacje, młodzież, dzieci i jak najliczniejsi rodacy (o ile możliwość w strojach narodowych) wzięli udział w tej pięknej narodowej ceremonii.

Tutaj podajemy tylko przedomowy program.

Polacy z Carvin i Libercourt zbiorą się (ze swymi sztandarami) w sali kopalnianej św. Kazimierza w Libercourt. Punktualnie o godz. 9.15 wyruszą nocnym pociągiem do polskiego kościoła w Oignies-Ostricourt. Tutaj oczekiwać ich będą wszystkie organizacje polsko-katolickie tych kolonii. Następnie rozwinieły wspaniałe pochodzie i udamy się na Mszę św. przez kolonię Chapelle, do polskiego kościoła, Msza św. w intencji Oj-

czyzny będzie odprawiona, jak zwykle o godzinie 10.30 punktualnie.

Po Mszy św. udamy się wszyscy na salę św. Stanisława odpiewamy hymny narodowe a kolonia Libercourt i Carvin pójdzie w pochodzie na salę św. Kazimierza.

Porządek pochodzie będzie następujący: — Sztandary narodowe, sztandary diecezjalne, wszystkie zwiazki, dzieci z ochotnikami, dziewczynki, chłopcy i dzieci szkolne, Standary młodzieżowe (dziewczęta i chłopcy) należące do różnych organizacji za nimi młodzież, Standary pań, a za nimi razem wszystkie niewiasty. Na końcu sztandary miejsc i wszyscy mężczyźni. Sztandary będą ustawione tylko w jednej linii.

Spodziewamy się, że Rodacy dołożą wszelkich starań, by godnie uczcić uroczystość narodową, oraz święto Królowej Korony Polskiej.

Przewodzą: K.T.M., Koch Fr., Kwasnik Fr., Pietrzak A. Duszpasterze: Ks. Wiaterny Br., Ks. Wroński Jan.

Komunikat w sprawie wyjazdu do Lille w dniu 3 Maja

Marles - les - Mines i Calonne Ricourts — autobus o godz. 7 rano koło p. Budzynieckiego Walerego — kierownik grupy, prezes p. Szymkowiak.

Bruay — autobus o godz. 7 rano pod pomnikiem „Anioła” — kierownik grupy, prezes p. Wiatrowski.

Barlin — autobus o godz. 7 rano przed salą polską w Barlin — kierownik grupy, p. przeska Hadaszowa.

Noeux — autobus o godz. 8 rano przed kościołem — kierownik grupy, prezes Wiżelecki.

Grenay — autobus o godz. 6.45 Fosse 5 przed kościołem — kierownik, prezes p. Rajtaczak.

Mazingarbe — autobus o godz. 7 rano route Béthune — kierownik, prezes Piernicki.

Vermelles — autobus o godz. 7.15 przed nocnym w Vermelles — kierownik autobus, prezes Wasilewski.

Méricourt - Maroc — autobus o godz. 7.30 — kierownik, drh. Kubiak Alfreda.

Rouvy — autobus o godz. 7.30 Café Boulevard — kierownik drh. Kubiak.

Montigny en Gohelle — autobus o godz. 7.45 (kolo Siemickiego) — kierownik prezes Delawski.

Harnes — autobus o godz. 8 kolo stacji kolejowej w Harnes — kierownik, prezes Noga.

Dourges — autobus o godz. 7.30 kolo stacji kolejowej — kierownik p. prezes Prze woźny.

Courcelles — autobus o godz. 7.30 na placu kolo merostwa — kierownik drh. Kłuska.

Villers — autobus o godz. 7.30 rano.

Vendin - les - Vieux — łączy się z Lens. Lens — dla Fosse 9, 12, 13, 16, Loos-en-Gohelle — kolo barłery — kierownik, przeska Matuskiewicz.

Lens — dla Fosse 12, 14, kolo sali „Famillia” route de Béthune — kierownik, przeska Sowińska.

Lens — dla Fosse 4 — kolo p. Ducmala.

Lens — dla Fosse 2 — route de Lille — kierownik, przes. Czyszczak.

Miasto Lens — łączy się z Fosse 2.

Drużyna harcerek z Bruay pełni służbę sanitarną pod kierownictwem drh. Sójki Janiny.

Wycieczka autobusowa I. Okregu Harcerzy do Wschodniej Francji

Za kilka dni, to jest 12, 13 i 14 maja (w Zielone Świątki) wyruszymy wycieczką do wschodniej Francji, gdzie będziemy gościnni naszych braci harcerzy. Jedziemy do nich po przez Sedan, Charleville, Belgie i Luksemburg, tak by w pierwsze święto wjazd udział w 20-leciu drużyny harcerzy w Algrange.

Po raz pierwszy harcerze z Północy spotkają się z braćmi harcerzami ze Wschodu. Wierzymy mocno, że to nasze wspólne spotkanie przyczyni się do zacieśnienia więzów braterskich. W jadąc naszej wiedzimy historystyczne zabijki. Dojadąc Algrange wizerowaliśmy pozdrowienia dla tamtejszych braci harcerzy z północnej Francji i cieszyć się będziemy wspólnie z drużyną harcerzy Algrange i harcem Gruzno.

Drugą powrotną powoładną na przez Verdun, Reims, Laon, Trasa ogólna 800 km. Koszt podróży od osoby 1.500 fr. Pozostało jeszcze kilka wolnych miejsc. Zgłoszenia należy kierować do Komendy najbliższej do 8 maja.

Wszystkich biorących udział w wycieczce zbiorą w Lens w sobotę, 12 maja o godz. 9 rano w lokalu p. Goldmana. Wyjazd o godz. 9.15 punktualnie.

Powrót przewidziany w poniedziałek, 14 maja o godz. 19.

Umundurowanie: — mundurek harcerski (krótkie spodnie), dla wszystkich obowiązuje beret, (deszczowka lub ciepła kurtka).

Ekwipunek: — plecak, kocy, przybory do mycia, czyszczenia, gołenka, jedzenia, ciepła bielizna do spania.

Wyżywienie: — każdy zabiera z sobą suchy prowiant na 3 dni.

Semba Pan, phm., komend. okr.

Zjazd Związku Polskich Tow. Muzycznych 20 maja w Lens

Związek Polsk. Tow. Muzycznych w Francji podaje Kom. i Klubom do wiadomości, że Walny Zjazd odbędzie się w dniu 20. maja br. w Lens w lokalu p. Zolnierkiewicza. Otwarcie o godz. 10. rano. Rewerzyzory kasy proszeni są o przybycie na godz. 9-tą.

Upraszają się Kola i Kluby o nadesłanie kwestionariuszy jak najprędzej na adres sekretarza Zw. kol. Chuderskiego Wacława, Bruay-en-Artois, 35, Rue Mauritanie.

W myśl uchwały związkowej wszystkie Kola i Kluby są zobowiązane brać udział w rocznicy 20-lecia, które obchodzą Kolo Muz. „Harmonia” Nilly i Wandry, daje artystom-aktorom z Ostricourt w tej sprawie niezaprzeczalne przedmiotowe artystyczne na wchodzące.

Wobec tego w Noeux les Mines należy do pięknych imprez artystycznych i chyba najbardziej kulturalnych rozrywek. Mogą to szerzej powieścić wszyscy ci, którzy przybyli do sali merostwa w niedzielę. Niech żalują natomiast ci, których tam brakło.

Z tego miejsca selekcja polska Związku Dzielnicarzy Zawodowych składa serdecznie podziękowania wieloletnim iściecym parafii Noeux les Mines z katedry parobrosterstwa Dudu i Puchaty na czelne, prezosiw K.T.M. pana Mirosławski, wszystkim dzielnicom połączonym polskim, którzy poparli imprezę, jak również tym wszystkim mieszkańcom z kolonii Noeux les Mines i powłody, którzy przyczynili się waleśnie do powodzenia imprezy.

P. J.

Sprzedaz na kredyt

OBUWIE męskie — damskie dziecięce luksusowe — sportowe — robocze Etablissements LINE LENS (P. de C.) 11, Avenue Van Peit

LENS. — Rada Parafialna przy kapłay św. Elżbiety, urządza obchód Konstytucji 3-Maja w niedzielę, 6 maja w sali Jeanne d'Arc obok kościoła St. Leger. W programie różne niespodzianki.

Na powyższą uroczystość zapraszają się wszystkich Rodaków z Lens i okolicy.

Uroczystość Związku Bractw Kurkowych i obchód 3-majowy w Mericourt w dn. 6 maja

Związek Bractw Kurkowych urządza wielkie święto braci strzelcekiej, połączone z obchodem 3. majowym, dnia 6. maja w Mericourt - Maroc w sali p. Chonnia.

Program uroczystości. Rano o godz. 11.30 msza św. (uprasza się stano o udział). Godz. 14. Bractwa rozpoczynają strzelanie w pociągobu. Godz. 17. Otwarcie uroczystości i wprowadzenie bractw. Wprowadzenie króla Zw. z roku 45 - 51 i marzszków i wręczenie pucharów. Wprowadzenie nowego króla, marzszków, królowej oraz dam dworskich. Przemówienia, referat, śpiew i teatr (jednoaktówka - komedia — pod tyt. „Małe nieporozumienie” oraz skiecz: „Poszukuje się artysty”).

Po przedstawieniu wręczenie zwycięczym pociągobu wartościowych nagród i zakończenie uroczystości popołudniowej. Wiecezo

Królowa Strzelców Kurkowych Rouvry

W dniu 15. kwietnia podczas uroczystości Bractwa Kurkowego Rouvry w Billy-Montigny, odbył się wybór królowej strzelców. Ta została na sezon 1951/52 panna Janina Kła (w środku). Demoni wybrała panny Anielę Czerwińską i Marię Pomolo-Tocho.



Klubiński przyjechał do mety 11-ty

Clermont - Ferrand. — Wycieczki Pariz — Clermont Ferrand, który odbył się w dniu 1. maja, zgromadził na starcie najlepszych francuskich zawodowców. Start ze względu na olbrzymią długość trasy wyniosła ponad 400 km, nastąpił we wczesnych godzinach rannych. Wycieczka kolarzy zeszła w tłumy sportowców. We wiośkach i miastach, przez które kolarze przejeżdżali, stały zgromadzone liczne rzesze widzów.

Błyskawiczne zwycięstwo Dauthuille'a nad Dawsonem

Pariz. — Spotkanie bokserkie dwóch przedstawicieli wagi średniej, Francuza DAUTHUILLE'a z Amerykaninem Bobby Dawsonem odbyło się w poniedziałek wieczerą w parkowym Pałacu Sportowym.

Spotkanie przewidziane na 10 rund, trwało 3 minuty, nie trwało nawet jednej. Dauthuille pokonał przeciwnika przez KO. w 1 minucie 45 sekund. Błyskawiczne zwycięstwo boksera francuskiego potwierdziło się czarne zwycięstwo, że należy on do czołowej klasy bokserów świata.

W parkowych kolach bokserkich oczekuje się obecnie na nowego przeciwnika dla Dauthuille'a i przypuszczają się, że będzie nim bógdz VILLEMANN, będąc też mistrz świata, Amerykanin Ray Sugar ROBINSON.

Prócz powyższego spotkania, odbyło się szereg innych walk, między innymi Langlois — Marostegan, zakończona wygraną pierwszego na punkty.

PIŁKA NOŻNA

FC. Saarbrücken — repr. Luksemburg 2-0. Powyższe spotkanie odbyło się w Lubemburgu.

Krosty i brzydka cera

Skóra jest zwierciadłem krostek. O ile macie krostki, liszacie i swędzące skóry, dajcie o regularne przemywanie krostek, zabijając je krostkami, dajcie herbaty NICHYLORE. Ciepła kąpiel odżywia ciało. — 70 fr. w wszystkich aptekach. — V. 516 P. 5791. (20 str. D)

Tow. Hodowlane

BARLIN. — Towarzystwo Hodowlane „Czysty Drob” Barlin odbędzie swe patesecne zebranie w czwartek 3. Maja o godzinie 8. po południu w sali polskiej, przy ulicy Arago.

Sympatyki i miłośnicy hodowli mile widziani. O ilenym udziale proszą.

Polki

AVION. — Kolo Polek im. Emilli Plater w Avion odbędzie swe zebranie mieszane w środę, 2. maja o godz. 4-taj po pol. w sali Merostwa.

Komunikat Związku

1) Bractwa Kurkowe z okr. Billy-Montigny winy być na strzelaniu w dniu 6. maja punktualnie o godz. 11-taj.

2) Zwiazek wydaje 5 nagród w pociągobu i jedną jedyną nagrodę do strzelca. Posa tym p. Chonn wyda nagrodę do tego bractwa, które będzie miało najwięcej strzelających w pociągobu.

3) Na uroczystości odem się stawia marzszkowie, a z roku 45 i to I marzszek Stawski Julian z Noeux, i II marzszek Jedrowiak Bolesław z Montigny.

4) Wobec równych wyników w strzelaniu (48) wzięli się stawić kłosa i Karzaz z Dourges, celem wylosowania zwycięzcy. Tak samo wzięli się stawić Maria Dudzik i Divojo i Wanda Badajewska z Sallaumines, celem wylosowania zwycięzcy.

5) Legitymacje winny mieć każdy członek ze sobą, gdyż bez legitymacji nie będzie można strzelać.

6) Myszkie Bractwa winny przybyć obowiązkowo na ten dzień święta wszystkich braci kurkowych.

Migreny spowodowane zym trawieniem

Jeżeli cierpicie na odczułosci żołądkowe, powolne trawienie, migreny spowodowane zym trawieniem zażyjcie herbaty „The des Familles”, herbata lecznicza, która ze swymi 18 ziołami przyniesie Wam ulgę. Z tych zioł 5 pobudzają żołądek, 4 działają na wrotbro, 3 regulują kisielki, 3 pobudzają smak, a pozostałe uspakajają nerwy. I zresztą bardzo dobrze jest wypić po kolacji, jedyną filiżankę herbaty „The des Familles” (ciela lecznicze), która odgrodzi macie ziele według upodobania. W sprzedaży w aptekach. — (V. 494 P. 20. 614) (51 str. B)

P.S.L.

LA BICAMARIE. — Kolo P.S.L. podaje do wiadomości swoim członkom i sympatykom, że kwartalne zebranie kolo odbędzie się w niedzielę, dnia 2. maja o godz. 10-taj w Café Drevet, obok kościoła. Obenowci wszystkich członków obowiązkowa. Sympatyki mile widziani.

SPORT

KOLARSTWO

Muller zwycięzył w wycieczki Pariz — Clermont-Ferrand

Klubiński przyjechał do mety 11-ty

Clermont - Ferrand. — Wycieczki Pariz — Clermont Ferrand, który odbył się w dniu 1. maja, zgromadził na starcie najlepszych francuskich zawodowców. Start ze względu na olbrzymią długość trasy wyniosła ponad 400 km, nastąpił we wczesnych godzinach rannych. Wycieczka kolarzy zeszła w tłumy sportowców. We wiośkach i miastach, przez które kolarze przejeżdżali, stały zgromadzone liczne rzesze widzów.

Błyskawiczne zwycięstwo Dauthuille'a nad Dawsonem

Pariz. — Spotkanie bokserkie dwóch przedstawicieli wagi średniej, Francuza DAUTHUILLE'a z Amerykaninem Bobby Dawsonem odbyło się w poniedziałek wieczerą w parkowym Pałacu Sportowym.

Obchód 3 Maja w Marles les Mines

Komitet Tow. Miejsc z Marles-les-Mines, urządza obchód święta narodowego 3-Maja, w niedzielę, 6 maja br.

Program przedpołudniowy: O godz. 9.45: Zbiórka wszystkich Towarzystw i Rodaków obok sali p. Lisa. Wymarzanie w pochodzie z orkiestrą K.S.M.P. na stadion w Auehel.

Godz. 10.30: Msza św. poświęca na intencje Polski (odprawił ks. Frobenze). Podczas Mszy św. śpiewa chór kościelny „Harmonia”. Po Mszy św. wymarsz w pochodzie do pomnika w Marles, złożenie wieńca, odegranie hymnów, powrót na salę p. Lisa i rozważanie pochodu.

Program popołudniowy: O godz. 15.30: Otwarcie akademii w sali p. Lisa; odegranie hymnów przez orkiestrę młodzieżową; występ Kola śpiewu „Słowik” z pieśniami; referat p. prof. Adamczewskiego w języku polskim i francuskim; występ Klubu maturalistów „Estudiantina” z koncertem; występ dzieci szkolnych; występy organizacji młodzieżowych; Drużyny harcerskie; (taniec polka węgierska i trojaki); K.S. M.P. m. i. z. (taniec kujawiak i ziojńki); Druż. „Sokoła” (balec „Nad modym Dunajem”); ćwiczenia i piramidy. Odpiewanie „Roty” na zakończenie.

Zarząd Komitetu Tow. Miejsc. jak najserdecznie zaprasza wszystkich Rodaków z Marles i okolicy do udziału w obchodzie.

Porządek pochodu: 1. — Klub Motocyklowy „Polonia” 3; 2. — grupa młodzieży i dzieci w strojach narodowych; 3. — dzieci szkolne; 4. — sztandar Krucjaty Euchar. i rycerze i rycerki; 5. — orkiestra K.S.M.P.; 7. — wieniec, zarząd K.T.M. i goście; 8. — sztandar I. drużyny K.S.M.P.; 9. — sztandar i drużyny K.S.M.P.; 10. — sztandar i drużyna harcerek; 11. — sztandar i drużyna „Sokoła”; 12. — Chór Kościelny i sztandar; 13. — sztandar Erzywa Matek Róż. i Tow. Polek, zarząd i członkinie i wszystkie rodaczki; 14. — sztandary wszystkich tow. miejskich, zarządy członkowie i wszyscy rodacy.

Z uroczystości K.S.M.P.-ż. w Lallaing

W niedzielę, dnia 15-go kwietnia br. K.S.M.P.-ż. z Lallaing obchodzili 10-tą rocznicę swego istnienia. Program uroczystości został starannie opracowany przez p. Pietrzyńskiego Jana. Uroczystość rozpoczęła się rano mszą św., która za znaną członkinie Nowakównę Józefę celebrował ks. dr. Grzelczak. Zespół młodzieży miejsciej i teatralny pod hatką p. Pietrzyńskiego Jana odpiewał kilka pieśni. Poczty sztandarowa Tow. św. Wójciecha — Kola Rez. i byłych Wójciechów z K.S.M.P.-ż. m. z Montigny en Ostrévent wzięły udział w nabożeństwie. Popołudniowa uroczystość odbyła się w sali p. Ciszelewskiego. Prezeska K.S.M.P.-ż. drużyna Gierusz Rozalia otworzyła uroczystość, witaając w serdecznych słowach obecnych, wśród których byli ks. dr. Grzelczak, ks. prob. Malec, prezes Komitetu i Tow. św. Wójciecha Kaczmarek, prezes Kola Rez. i b. Wójcieh. Kulicki, prezes K.S.M.P.-m. Nowak i przeska Kola Polki Thiel, Z bratnich Stow. Młodzieży Kat. przybyli Stowarzyszenia z Wazlers, Evim-Halmanson, Ostricourt, Libercourt i Montigny-en-Ostrevent oraz Bractwo Rodacka żywego z Montigny-en-Ostrevent z przeska panią Światłowa. Po odpiewaniu „Pieśń Hołdu” okolicznościowe przemówienie wygłosił ks. prob. Malec. Zyczenia złożył w imieniu Komitetu przeska Kaczmarek. Potem cały zespół druhen odpiewał pieśń: „Myszy przystępnie narodu” i „Marsz Nokotowski” zbraniając za każdym występem bucząc okrzykiem „Ho! Ho! Ho!” i „Marsz Nokotowski” zbraniając p. tyt.: „Wymarz”. Wykłada podkreślił, że sztuczka była starannie wykonana. Występowali: Sroka Henryk jako młynarz; corki młynarza: Głowička Zofia, Pietrzyńska Teresa, Janasiak Waleria i Markowska Genia; poza tym Serement Stanisław, Lewandowski Józef, Janasiak Henryk i Nowak Stanisław.

W przedstawieniu pod tyt. „Pomyłka Urzadz” występowały w roli młodzi Krynowska Gertruda, w roli narzeczonej Pietrzyńska Teresa, w roli narzeczonego Sroka Henryk w roli Urzadu — Głowička Z. Wszyscy starali się wywiązać jak najlepiej ze swych zadań i wszystkim należą się szczere uznania za ich trud i poświęcenie.

Czy zdajecie sobie sprawę?

Nie macie już energii, ni zapalu; Wasze zanasy sil żywotnych wyczerpały się. Trudność życia i może słowotwórczo niedostateczne spożycie pokarmów bogatych w witaminę B i C są powodem tego stanu rzeczy. Otrzymajcie wino „Vin de Frileuse” przez dołanie do litra zawartości: flakoniaka „Extrait de Frileuse”, który zawiera witaminę B i C. Zdajecie „Extrait de Frileuse” w aptekach w celu przeprowadzenia kuracji. (48 str. B) (V. 494 P. 20. 617)

Zjazd Okregu VIII. Stow. Rez. i b. Wojsk.

Tegoroczny Zjazd Okregu 8-go Stow. Rez. i b. Wojsk. odbędzie się w dniu 13. maja br. w Rosieres (Cher) (Stacja kolejowa w St. Florent sur Cher).

Okreg 8-ty w porozumieniu z K.T.M. urzędza równocześnie ze zjazdem święto 8. maja i obchód 15-lecia okregu.

Program: O godz. 9. zbiórka w Salle des Fêtes. Powitanie gości i delegacji; o godz. 9.30 odmarz ze sztandarami i dziećmi w strojach narodowych do kościoła (w czasie Mszy św. pieśń wykona chór polski), poczem wspólna fotografia i złożenie wieńca pod pomnikiem i odpiewanie hymnów; powrót na salę na wspólną lampkę wina. Po przewzię obładowej poczętek obrad Zjazdu; po wyborach nowych władz zarząd okregu, uroczysta akademia dla uczczenia święta 3. maja, podczas której zostaną wygłoszone referaty okolicznościowe.

Szczegółowy program zostanie podane na miejscu. O godz. 21 poczętek balu.

Zarząd 8-go okregu apeluje do wszystkich kol i bratnich organizacji o przybycie jak najliczniejszej z pocztami sztandarowymi.

Serdecznie zaprasza Rodaków i sympatyków z okolicy Bourges, St. Florent i Rosieres do udziału w święcie.

Epilog krwawego dramatu

TOURS. — Rajmund Tahon, lat 42, skazany 10. roku na karę śmierci, został zgilotynowany na podwórzu więzienia w Tours.

Tahon, który w okrutny sposób zeznał się nad swym 11-letnim synem, zabił go potem i powłartawczy zwłoki, wrzucił je do rzeki.

Kulminacyjnym punktem programu był występ młodzieży z drużyny z balem, wywiezionym przez panią Janasiak Krystynę i drużnę Pietrzyńska Helenę. O ile poprzednie występy ogólnie się podobały i wykonawcom nie szczędzone oklasków, to balem wywołał prawdziwą burzę oklasków i okrzyków.

Obchód 19-letniej rocznicy K.S.M.P.-m. i z. zakończono odpiewaniem pieśni „O Panie któryś jest na niebie”. Nastąpiła potem zabawa tańcowa, na której rodzice i młodzi bawili się ochoczo. Po ciągłej loterii fantowej, na która losy sprzedawały drużyna Janasiak Waleria i Markowska Genia, zakończono obchód, który pozostawił miłe wrażenie.

Pisząc to sprawozdanie należy wyrazić jak największe uznanie i podziękowanie aktorom i wszystkim, którzy przyczynili się do urządzenia tej uroczystości a gościom za liczne przybycie.

Sreddek Przeciw OBSTRUKCJI

Używajcie „HERBESAN” Herbesan składa się z 14 ziół działających łagodnie i nie powodując przyzwyczajenia do organizmu człowieka. Służąca kulki, brania najlepiej wieczorem w ciągu kilku dni, usunie Wasza obstrukcję.

HERBESAN

Zdrowie poprzez zioła

Piękne osiągnięcia artystyczne

„Wesołego Pomorzanina” w Noeux les Mines

Dla ludzi obserwujących postępy animatorów teatralnych w różnych wielkich ośrodkach życia kulturalnego polskiego na wchodzącej, niedziela 29 kwietnia br. dostarczyła ciekawego materiału.

Oto w dniu tym w Salle des Fêtes w merostwa w Noeux les Mines, odbył się piękny „Wieczór folklorystyczny” z udziałem Kola teatralnego „Wesołego Pomorzanina” i zespołu zaprezentował dwie sztuki: „Zamek na Czorsztynie” i „Jagusia płacze, śmieje się Jas”.

Wykonanie obu sztuk było chlubną amatorską próbą. Każdego, kto widział wykonanie tych sztuk, musi zadziwić poziom artystycznego wykonania zespołowego. Artystycznie pracowali walecznie pod wytrawnym kierownictwem doświadczonych reżyserów pp. J. Kowalskiego i E. Ciesielskiego.

Znana operetka „Jagusia płacze, śmieje się Jas” odegrała zespół z prawdziwą werną i rozmachem. Pani Ciesielska w roli Jagusi pokazała cały swój talent aktorski i śpiewaczy. Zdobyla publiczność zarówno w scenach, gdy zmuszała go kolo do placzu starszego Szymona (Ciesielskiego J.) i oropow w partii Kuba (Michałowski J.) oraz w partii „Tuk Tak” jak i w scenie, gdy siedząc bezcezo rozdzielali piwko. Przebieranki Ciesielskiego i zaloty Janka (Soltysia) należały do mocnych partii w tej sztuce. Szymon-Ciesielski umował widów fascynującą miniką twarzy. Kuba grał sympatycznie opornego wielbiela Kundusi. W całości partii głosowe wypadły doskonale.

Gdy operetka „Jagusia płacze, śmieje się Jas” wprowadza wiele momentów wesołości, komizmu i rzewnego humoru, to sztuka „Zamek na Czorsztynie” wymaga wielkiego wyrobienia, zręczności i obydła się ze sceną oraz obrzeczliwym wysiłku w partiach wokalistek. Aktorki: Ciesielska B. w roli Wandry, Trzapałkowska A. w roli Lucja i aktorki: Soltysiak E. w roli Nikity, Ciesielski J. jako rycerz Bajora i Ludwiczak J. jako Dobrosław wywarali doskonale zgranie głosowe.

Dla słuchających poraz trzech śpiewów „Zamek na Czorsztynie” młodo jest podkreślić wysoki poziom kultury głosowej w częściach zespołowych, w duetach, jak również pracowite wykonanie partii solowych. Słuchaczy zadziwił mój metaliczny głos Wandry-Ciesielskiej i jej coraz większa swoboda we władaniu tym darem naturalnym. Pani Trzapałkowska modułując głos delikatnie, osiagając piękne wyniki.

Soltysiak i Ciesielski śpiewają wspaniałymi barytonami. „Zamek na Czorsztynie” żąda od aktorów delikatnego wyczerpania romantycznych postaci, a zwłaszcza zdolności odtworzenia roli ludzi, żyjących legendą, wspomnieniami, strachami, oraz przezręcznością.

Na tym polu dialogi Nikity-Soltysia z Bajorinem-Ciesielskim świadczy o wysokej i rzadko spotykanej skali artystycznej. Soltysiak czaruje mimiką, którą widać, jak zawodowy aktor, Ciesielski gra rycerza